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प्रकाशकीय 


साहित्यकार कविता उपाध्याय र दामु मर्सिफुलका सुपुत्र 
अर्चितबाबु मर्सिफुल एक होनहार प्रतिमाशाली बालस्रष्टा हुन्‌ । 
उनले तीन वर्षको कलिलो उमेरदेखि नै रोल्पाबाट दाङमा आएर 
राप्ती साहित्य परिषद्का साहित्यिक कार्यक्रममा बालकविता सुनाउने 
गर्दथे । आमाबुवाको साथ सहयोग र प्रेरणा पाएर भनौं वा प्रभावले 
उनी एक राम्रा उपन्यासकार बन्न सफल भएका छन्‌ । बाह्र वर्षको 
कलिलो उमेरमै “पञ्चमणि” नामक उपन्यास लेखेर राप्तीको 
साहित्यिक फाँटमा उदाउँदै छन्‌ । यो हाम्रालागि मात्र नभएर सिंगो 
राष्ट्रका लागि नै गौरवको विषय हो । हाम्रो बुझाइमा यति सानो 
उमेरमा लेखिएको उपन्यास मुलुकमै पहिलो जस्तो लाग्छ । हामीले 
समाजशास्त्र अध्ययन गप्यौं मने समाजको उत्पत्ति र विकास, राज्यको 
उत्पत्ति र विकास, साम्राज्यको उत्पत्ति र विकास एकैपटक भएका 
होइनन्‌ । सुक्ष्म कुराको प्रमावले सनै-सनै बढ्ने र खुम्चने, हार्ने र 
जित्ने, मिलाउने र टुक्राउने प्रक्रियाबाट नै अघि बढेको र विकास 
भएको देखिन्छ । शक्तिमणि, निलमणि, पारशमणि, निलशक्तिमणि र 
प्रभमामणि यी पाँच मणिपनि एकपछि अर्को शक्तिशाली हुँदै, एकले 
अर्कोलाई आफूमा विलय गराउँदै, विस्थापित गराउँदै, नयाँ रूप 
आकार र शक्ति आर्जन गर्दै अगाडि बढिरहेका हुन्छन्‌ भन्ने दार्शनिक 
तथ्य भनौं वा मान्यता यस उपन्यासले लिएको छ । विलक्षण प्रतिमा 
भएका अर्चितबाबु मर्सिफुलको यो उपन्यास “पञ्चमणि” प्रकाशन 
गर्न पाउँदा राप्ती साहित्य परिषद्‌ गौरवान्वित मएको छ । उनको यो 
पहिलो उपन्यास पनि पहिलो कृति पनि हो । यो उपन्यास पढेर 
सल्लाह, सुझाव दिएर बाल साहित्यकारलाई अझ कञर्जा थप्नका 
लागि सबै पाठकमा अनुरोध गर्दछौं । अन्त्यमा, अर्चितबाबुको 
साहित्यिक लेखनी निरन्तर अघि बढ्दै जाओस्‌ भन्ने अभिलाषाका 
साथ उनको साहित्यिक यात्रा सफल रहोस्‌ भन्दै हार्दिक शुभकामना 
व्यक्त गर्दछौं । 
२०७१ मदौ १ दाङ पुरूषोत्तम खनाल 
अध्यक्ष, राप्ती साहित्य परिषद्‌ 


पञ्चमणि उपन्यास पढ्दाका 
तरङ्गहरू 


एउटा साहित्यिक कार्यक्रममा अतिथिको रूपमा रोल्पा पुगेका 
मेरा मित्र वरिष्ठ पत्रकार एवं साहित्यकार वियोगी बुढाथोकीसँग 
सोही कार्यक्रममा एक साहित्यकार दम्पती दामु मर्सिफुल र कविता 
उपाध्यायले आफ्नो छोराद्वारा लेखिएको उपन्यासबारे मित्रलाई 
भन्नु भएछ । मित्रले उपन्यासबारे कुरा रहेछ त्यसैले मेरा मित्र 
शंकर भारती उपन्यासकार हुनुहुन्छ अनि उहाँ नै उपन्यास समाज 
नेपालको अध्यक्ष समेत भएकोले यस विषयमा उहाँसँग छलफल 
गरे बेश हुन्छ भन्नु भएछ । त्यसपछि आज मलाई भूमिका लेख्ने 
एउटा अवसर मिलेको छ । जुन अवसर प्राप्त हुँदा मलाई ज्यादै 
खुशी लागेको छ । नेपालको राप्ती अञ्चल रोल्पाका १२ वर्षे 
बालकले उपन्यास लेख्ने जमर्को गरेर एउटा लामो आख्यानको 
निर्माण गर्ने उनको इच्छा रहेछ । सो इच्छामा उनका पिता दामु 
मर्सिफुल र माता कविता उपाध्यायको पनि ठूलो सहमति रहेछ । 
सोही सिलसिलामा काठमाडौंको एक साहित्यक कार्यक्रममा 
उहाँहरू र म बीच भेटभयो, हामीबीच चिनाजानी पनि थिएन, 
चिनाजानी गराउने पनि उनै मेरा मित्र वियोगी बुढाथोकी नै 
थिए । त्यही भेटमा चिनाजानीको साथै बाल लेखक अर्चितबाबु 
मर्सिफुलको लेखाइबारे कुरा भयो । छोरा १२ वर्षको सानै छ, 
कक्षा ७ मा पढिरहेको छ तर एउटा उपन्यास लेखिरहेको छ । 
हामीलाई त खुशी लाग्यो त्यसैले उसले लेखेको उपन्यास तपाईले 
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हेरिदिनु पच्यो र बिमोचन आदि केही गर्नु परेपनि उपन्यास समाजबाट 
नै गर्नुपर्ला भन्नुभयो । १२ वर्षको बालकले लेखेको भन्ने बितिकै 
ममा एक प्रकारको उत्सुकता, उमङ्गता र कौतुहलता आफसेआफ 
आयो । त्यसैले मैले भनिहालें ओहो यो त ठूलो कुरा भयो । १२ 
वर्षको उमेरमा साहित्य सिर्जना त्योपनि साहित्यको लामोभन्दा 
लामो विधा उपन्यास लेखेको सुन्दा म आश्चर्यमा परेँ । मलाई 
दुई कुरा कौतुहलता भएर आयो । पहिलो कुरा त्यो बालकले 
लेखेको लेख वा उपन्यास हेर्ने, दोस्रो कुरा त्यो प्रतिभाशाली 
बालकलाई मेट्ने । तसर्थ तुरून्तै मैले भने त्यो बालकले लेखेको 
उपन्यास मलाई दिनुस्‌, म हेर्छु । उहाँले भन्नुभयो उपन्यास हेर्ने 
मात्र होइन कस्तो लाग्यो तपाईलाई त्यस बारे लेखी पनि दिनु 
भन्नुभयो । मैले भने हुन्छ मलाई पठाई दिनुहोस्‌ त्यो उपन्यास । 
त्यसको भोलिपल्ट उहाँहरू राप्ती अञ्चल आफ्नो घर जानुभयो 
। केहि दिनपछि अर्चितबाबुको ठूलोबुबा रमेश सुवेदीको हातबाट 
मलाई यो उपन्यास प्राप्त मयो । मैले त्यो उपन्यास पढ्ने अवसर 
पाएँ । आद्योपान्त पढेंपनि, धेरै खुसी लाग्यो । १२ वर्षको बालकले 
लेखेको उपन्यास पढ्दाखेरि मनमा धेरै कौतुहलपनि जागिरहेको 
थियो, यत्रो बालकले यो कसरी लेख्यो होला भनेर । तसर्थ 
उसले लेखेको उपन्यास उपन्यास जस्तो छ छैन, उपन्यासमा 
हुनुपर्ने गुण बनोट छ छैन वा उपन्यास भन्न मिल्छ मिल्दैन भनेर 
विचरण गर्नु र केलाउनुभन्दा पनि बढि १२ वर्षे बालकले यो 
कसरी लेख्यो होला, कुन दिमाग र विचारले लेख्यो होला भन्ने 
कुरामा मात्र मेरो दिमाग र मन केन्द्रित थियो । उपन्यासमा प्रवृति 
र तत्वहरूको केही कम्जोरीहरूको अलावा उपन्यास सुन्दर छ 
किनकि लेखक १२ वर्षका मात्र हुन्‌ । उनले अनुभव, अध्ययन 
र अनुसन्धानको विशाल भण्डारमा पुग्नुअघि लेखेको उपन्यास 
हो यो । बाल मनोविज्ञानले गर्ने समय समयको कल्पना थियो । 


पञ्चमणि (उपन्यास)/७ 


साधारणतया हरेक ८ देखि १४ वर्ष सम्मका बालकहरू कुनै न 
कुनै प्रकारको भावनामा डुबेका हुन्छन्‌ । अझ ज्यादातर बालकहरू 
वास्तविक संसारभन्दा काल्पनिक संसारको कल्पनामा डुब्छन्‌ । 
हुनसक्छ यो उमेरमा पिता, पुर्खा र आफन्तहरूले सुनाएका 
काल्पनिक कथाको प्रभावमा परेर यस उमेरका बालकहरूको 
बानी र स्वभाव यस्तो प्रकृतिको हुने गर्छ । तसर्थ यस उमेरका 
बालकहरू धेरैले नै एउटा रूमानी र अचम्मको संसारको कल्पनामा 
डुब्ने गरेका हुन्छन्‌ । जुन तपाई डुब्नुहुन्थ्यो म डुब्थेँ । त्यस्तै 
लेखक अर्चितबाबु मर्सिफुलपनि त्यही रूमानी संसारको कल्पनामा 
डुबे जुन लाखौं यस उमेरका बालकहरूले डुब्ने गर्छन्‌ । उनले 
पनि यस्तै कल्पना गरी लेखेको हुन सक्छ । यो लेखाई पढ्दा 
यही रूमानी संसारको कल्पनामा डुबेर लेखेको देखिन्छ । यसमा 
पनि मैले लेखकको शक्ति, सार्मथ्य र सिर्जनालाई अन्तरहदयदेखि 
नै प्रशंसा नगरी रहन सकिन किनकि मैले पहिलै भनिसके यस्तो 
रूमानी संसारको कल्पना यो उमेरका सबै बालकले गर्छन्‌ तर 
रूमानी संसारको कल्पना गर्दैमा लेख्ने काम परिश्रम र एकाग्रताको 
कमीले गर्दा लाखौँले लेख्न सकेका हुँदैनन्‌ तर अर्चितबाबु 
मर्सिफुलले पूरा एकाग्रता, परिश्रम र दिनहुँको प्रयासले यो लेख्ने 
जमर्को गरे । यो नै मैले ठूलो र महान काम सम्झेँ र यसैले गर्दा 
नै लेखकलाई अरू लाखौँ यो उमेरका बालकहरूभन्दा बिल्कुलै 
पृथक, फरक, विद्वत, परिश्रमी र एकाग्रपूर्ण बालक देखेँ । उनले 
आफूले कल्पना गरी विभिन्न मणिहरूको व्याख्या गरेका छन्‌ । 
एक मणिको अर्को मणिसँग हुने सम्बन्ध र प्रतिक्रियाहरूको 
वर्णन र त्यसका शक्तिहरूको व्याख्या गरी ती मणिहरूबाट विभिन्न 
पात्रहरूले प्राप्त गरेको शक्ति, त्यो मणि प्राप्त गरी विभिन्न व्यक्ति, 
राजा, क्रषि र राक्षस आदिले लडाई गरी जितेको वा प्राप्त गर्न 
नसक्नाले कैयौं ठाउँमा हार्नु परेको देखिन्छ । मणि प्राप्त गर्न 
एकले अर्कोलाई मारेको वा सहयोग गरेको आदि रूमानी स्थान 
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र शब्दहरूको प्रयोग गरी यो पञ्चमणि उपन्यास लेख्ने जमर्को 
गरेका रहेछन्‌ । 

सानै उमेरमा यसरी साहित्य सिर्जना गर्न सक्ने क्षमताका 
लेखक अर्चितबाबु मर्सिफुललाई मेरो तर्फबाट हार्दिक हार्दिक 
बधाई छ । यसरी बाल मनोविज्ञानबाट लेखिएको यो कृति 
सबैभन्दा पहिले मलाई प्राप्त मई पहिलो पाठक हुने अवसर दिने 
लेखकका माता कविता उपाध्याय, पिता दामु मर्सिफुल र ठूलोबुबा 
रमेश सुवेदीप्रति हृदयदेखि आभार व्यक्त गर्दछु । 

सानै उमेरमा यसरी साहित्यको लामो उपन्यास विधा लेख्न 
कम्मर कस्ने अर्चितबाबु मर्सिफुललाई पनि मेरो धेरै धेरै धन्यावाद 
तथा शुभकामना छ साथै अरू उत्कृष्ट साहित्यिक लेख, रचना 
र उपन्यासहरू लेख्दै आफ्नो सिर्जना थप्दै जानलाई म वहाँलाई 
शुभकामना दिन चाहन्छु । लेखक अर्चितबाबु मर्सिफुलको 
लेखाई झन्‌भन्दा झन्‌ वृद्धि र स्तरीय हुँदै अरू राम्राराम्रा लेख 
उपन्यास आउँदै गरून्‌, कलम कहिल्यै नथाकोस्‌ मेरो यही 
शुभकामना छ । 


शंकर भारती 
अध्यक्ष, उपन्यास समाज नेपाल 
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पञ्चमणि : महामानवताको 
प्राक्कल्पना 


उपन्यास वर्तमान युगको महत्वाकांक्षाहरूलाई समेटेर 
अस्तित्वमा रहेको साहित्यिक विधा हो । बाह्द वर्षको उमेरमा 
उपन्यास लेखनको विस्तृत योजना, बुनोट र सन्देशको अभिव्यक्ति 
दिन सफल अर्चितबाबु मर्सिफुलको प्रस्तुत पञ्चमणि 
महामानवताको प्राक्कल्पना प्रवाहित गर्ने उपन्यास हो । 

पाँचओटा मणि र तिनका मिन्नमिन्न प्रकार्यहरूको परिकल्पना 
गरेर उपन्यासकार अर्चितबाबुले स्वार्थरहित, अरूको हितमा समर्पित 
र विवेकशील चरित्र भएको नेतृत्वले मात्र संसारमा शान्ति, सद्‌ भाव 
र प्रगति स्थापित गर्नसक्ने चिन्तन यस उपन्यास मार्फत दिएका 
छन्‌ । शक्तिमणि, निलमणि, पारशमणि, निलशक्तिमणि र प्रमामणिको 
रचना हाम्रै राजनीतिक व्यवस्थाहरू र तिनका अभ्यासकर्ताहरूको 
निरन्तरको प्रतिस्पर्धा र शक्ति सम्बन्धको प्रतिविम्वन नै हो । 
पहिला चार प्रकारका मणिहरूमा रहेको कमी कमजोरीलाई 
निमिट्यान्न पारेर नयाँ प्रकारको सर्वशक्तिमान प्रभामणि तयार 
पार्ने र त्यसको उपयोग केवल सत्चरित्रले मात्र गर्न सक्ने तुल्याउनु 
अनि त्यस्तो चरित्रयुक्त मानवको प्रादुर्भाव नभइञ्जेल त्यसलाई 
सुरक्षित राख्ने व्यवस्था हुनुले यसमा महामानवताको प्राक्कल्पना 
सार्थक बनेको छ । कुनैबेला जर्मनेली दार्शनिक फ्रेडरिक नित्सेले 
दस स्पेक जरथ्वुस्त नाटक लेखेर ईश्वरको मृत्यु र महामानवको 
घोषणा गरेका थिए । त्यसैगरी यस उपन्यासले पनि शक्तिलाई 
संसारको कल्याण गर्ने तरिकाले प्रयोग गर्नुपर्ने सन्दर्भलाई प्रभावकारी 
ढंगले घोषणा गरेको छ । उपन्यासका अन्त्यमा प्रमामणिका 


८।अर्चितबाबु मर्सिफुल 


रूपमा निर्मित सुवर्ण रङको औंठीका बारेमा आदित्यले दिएको 
यो वक्तव्यलाई पढौं : यो औंठी जसले लगाउनेछ ङ यो ब्रहमाण्डकै 
शक्तिशाली व्यक्ति बन्नेछ तर यदि कुनै नराम्रो काम गर्ने व्यक्तिले 
यो मणिलाई छोयो भने तत्कालै उसको मृत्यु हुनेछ । अथवा 
नराम्रो काम गर्नका लागि यो मणिलाई कसैले छोयो भनेपनि 
उसको मृत्यु हुनेछ । यदि कुनै राम्रो काम गर्ने व्यक्तिले यो 
औंठीको रूपमा रहेको मणिलाई लगाएको छ तर मणि लगाएकै 
समयमा कुनैपनि नराम्रो काम गप्यो भने उसको मृत्यु हुनेछ । 

यसमा आएको औँठी अर्थात प्रमामणि जनताको 
कल्याणकारी शक्तिको उच्चतम स्रोतको प्रतिक हो । यस्तो 
शक्तिशाली स्रोतलाई उपयोग गर्नपनि उपयुक्त पात्र आवश्यक 
पर्छ । यसरी शक्तिमा आउने महान व्यक्तिको असल मनसाय र 
उसको असल कर्मको संयोजनबाट मात्रै सुन्दर संसारको उदय 
हुन्छ भन्ने सार्थक सन्देश यस उपन्यासले दिन सकेको छ । 

यस उपन्यासमा बुनिएका घटना, चरित्र र तिनका सम्बन्धहरू 
अत्यन्त जटिल छन्‌ । पात्रहरूको परिवर्तन र पुनर्जन्मको योजना 
पनि निकै पेचिलो खालको छ । ईश्वरीय, मानवीय र पाशविक 
जुनै खालका आकारमा देखिएपनि पात्रहरूको मनसाय असल र 
खराबमा विमाजित भएको देखिन्छ । मणिहरूको रचना, सुरक्षा, 
उपयोगमै ती चरित्रका कार्यहरू केन्द्रित छन्‌ । लेखकको मनसाय 
यस संसारलाई डिस्टोपिया हुनबाट बचाएर युटोपिया बनाउने छ, 
यस महत्वाकांक्षालाई उपन्यासका पात्र, तिनका चरित्र र 
कृयाकलापले साथ दिएका छन्‌ । किशोर उपन्यासकार मर्सिफलुको 
यस प्रकारको लेखनले निरन्तरता पाउँदै जाओस्‌ र त्यसले अँझै 
कलात्मक सुक्ष्मतालाई समेट्न सकोस भन्ने शुभकामना दिँदै म 
प॒ञ्चमणि उपन्यास प्रकाशनको यस अवसरमा उनलाई धेरैधेरै 
बधाई दिन्छु । 


डा. नेत्र एटम (वरिष्ठ समालोचक) 


पञ्चमणि (उपन्यास)/९ 


अर्चितलाई शुभकामना 


संयोगको कुरा हो -रोल्पाले बृहत्‌ साहित्य सम्मेलन गर्नु । 
आयोजकहरूले सम्झिएर निम्ता दिनु । रोल्पा पुगेर रोल्पालीहरूसँग 
परिचयको कसिलो हात मिलाउन पाउनु । लेखाइसँग परिचित 
तर साक्षात्कार नभएकाहरूसँग साक्षात्कार गर्ने समय जुर्नु । 
अतः रोल्पाली मनहरूलाई नमन भन्नै पर्छ । यो संयोग, संयोग 
मात्र नभएर प्रगाढ दिगो सम्बन्धमा रूपान्तरण होस्‌ भन्छु । 

अनेक किसिमका खुसी मेटिएको रोल्पाली माटोमा अर्को 
खुसी र आश्चर्य तब भेटियो जब सातताले खोला (पर्यटनबस्ती) 
स्थित सुन्दर घरको कौसीमा काठमाडौँबाट गएका हामी मध्ये 
केही बिहानको चिया पिउन पुगेका थियौं मर्सिफुल परिवारको 
निम्तोमा । सोही अवसरमा अर्चितबाबु मर्सिफुलसँग मेट्ने अवसर 
जुट्नुलाई संयोग नै भन्नुपर्छ । 

रमेश सुबेदीको भतिज, कविता उपाध्याय र दामु मर्सिफुलको 
छोरा हुनुको अर्थमा पारिवारिक साहित्यिक वातावरणको प्रेरणा र 
प्रोत्साहन हो भन्दा फरक नपर्ला । भर्खर १२ वर्षको उमेरमा 
स्कुलको किताब कापी च्यापेर हिँड्ने एउटा बिद्यार्थीले साहित्य 
प्रतिको मोहकै कारण हुनु पर्छ साहित्यिक यात्रा नाप्न सुरू गर्नु । 
अपरिचित नौलो अनुहारहरूसँग कुनै किसिमको धक नमानेर 
उन्ले गजलका सेरहरू सुनाउन थाले । हामी आश्चर्यचकित 
भएका थियौं उन्को गजल सुनेर । चियाको सुर्कोसँगै केही 
गफगाफ गर्दै गर्दा सबैको ध्यान अर्चिततर्फ मोडिए । 


१०/अर्चितबाबु मर्सिफुल 


अर्चितबाबु कापीमा केही लेख्दै थिए -हामीमध्ये कसैले के 
लेखेको बाबु भनेर प्रश्न तेर्साउँदा उन्को उत्तर थियो -एउटा 
उपन्यास लेख्दै छु । उपन्यासमित्रका पात्रहरूको नाम क्रमशः 
मिलाउँदै छु । यो उपन्यासको नाम हो पञ्चमणि । आधाआधी 
लेख्िसकेको र यस्को प्रकाशन गर्ने सोचाइमा आफू रहेको जानकारी 
उन्ले त्यतिखेरै हामीलाई सुनाएका थिए । 

कलिलै उमेरमा त्यो पनि उपन्यासजस्तो विधालाई आफूनो 
पहिलो कृतिको रूपमा प्रकाशनमा ल्याउन उनी हौसिएकोमा 
हामीलाई आश्चर्य लाग्नु स्वाभाविकै हो । हुने बिरूवाको चिल्लो 
पात सायद यसैलाई भन्छन्‌ यो पंक्तिकारले मनमनै भन्यो । 
मणिजस्तो असाध्य चम्किलो बस्तुलाई आफूना शब्दहरूले लिपपोत 
गर्न तम्सिनुलाई बधाईको पात्र भन्नै पर्छ । अर्चितबाबुका शब्दहरू 
कोमल छन्‌ । भावुक भएर छुन्छन्‌ । पहिलो प्रयास त्यो पनि 
कलिलै उमेरमा उपन्यासजस्तो गहन विधामा हात हाल्न उत्सुक 
अर्चितको साहित्यिक यात्राको सुखद थालनी भएको छ । मात्र 
प्रेरणा र प्रोत्साहनको खाँचो छ । त्यो खाँचो पुरा गरिदिने हामी 
अभिमावकको दायित्व हो । त्यो दायित्व समाजले निर्वाह गर्न 
सकोस्‌ । अविचलित यात्रामा लागेका पाइलाहरू नथाकुन । 
अतः निरन्तर साहित्य साधनाका लागि र सफलता चुम्नका लागि 
हार्दिक शुभकामना । 


२०७५ भदौ क वियोगी बुढाथोकी (प्राज्ञ) 


पञ्चमणि (उपन्यास)/११ 


शुभकामना 


हुने बिरूवाको चिल्लो पात भनेको यही होला सानो 
उमेरदेखिनै जिज्ञासु, आज्ञाकारी र प्रतिभावानजस्ता गुण भएका 
कक्षा सातमा पढ्ने मेरो विद्यार्थीले एकाएक उपन्यास प्रकाशन 
गर्लान्‌ भन्ने कुरा त सुरूमा पत्यार नै लागेन । मलाई उनले मेरो 
उपन्यासमा शुभकामना लेखिदिनुहोला सर भनेपछि म उनीप्रति 
गौरवान्वित भई धेरै हर्षित भएँ । चौतर्फी ज्ञानको भण्डार भएका 
अर्चितले १२ वर्षको कलिलो उमेरमै उपन्यास प्रकाशन गरेर 
मलाई लाग्छ नेपालमै सबैभन्दा कान्छो उमेरको कीर्तिमानी कायम 
गरेका छन्‌ । 

अहिले अर्चित यस विद्यालयमा कक्षा ७ मा पढ्छन्‌ । 
कक्षा ६ मा पढ्दादेखि नै जुनियर राइटर्स एसोसियसन (1010 
प€ा"5 455000001) गठन गरी बिभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्ने र वरिपरिका छिमेकी विद्यालयहरूमा समेत पुगी एशोसियसनको 
सदस्यता वितरण गर्ने गर्दथे । साहसका साथै तीक्ष्ण बुद्धि मएका 
अर्चितले अदभूत सिर्जना क्षमता देखाउँदै उपन्यास प्रकाशन गरी 
आफ्नो, आफ्नो परिवार र विद्यालयको नामसमेत उच्च बनाएका 
छन्‌ । उनको यस्तो खाले लगनशीलता अझै बढ्दै जाओस्‌ र 
आगामी रचनाहरू अझै निखारिएर आओस्‌ भन्ने शुभकामना । 


ओम केसी 
प्रिन्सिपल, होलीमिजन इङ्लिस बोर्डिङ स्कूल लिबाङ, रोल्पा 


१२।अर्चितबाबु मर्सिफुल 


उपन्यास प्रकाशनको सन्दर्भ 


विक्रम सम्बत २०७२ साल वैशाख १२ गतेका दिन नेपालका 
महाभूकम्प गयो । त्यतिबेला भारतले पनि नाकाबन्दी गरेको 
थियो । नाकाबन्दी गरेको समयमा केही व्यापारीहरूले पेट्रोलको 
कालोबजारी गरेको मैले समाचारमा सुनें । यो नाकाबन्दीको 
कारण सबैलाई यात्रा गर्न असहज भइरहेको थियो । यो खबर 
सुनेर मलाई लाग्यो सायद मैले अहिले त केही गर्न सक्दैन तर 
यदि भविश्यमा फेरि नाकाबन्दी अथवा अरू केही विपद भयोभने 
त्यस समयमा यात्रा गर्न सहज होस भनी मैले भविश्यमा पानीबाट 
चल्ने मोटरसाइकल बनाउने सोँच्दथे । बिस्तारै युटुबमा विज्ञानका 
कुरा खोज्दै जाँदा मैले अन्तरिक्षको बारेमा थाहा पाएँ । 

अन्तरिक्षको बारेमा पढ्दै जाँदा मेरो चासो त्यतैतिर गयो । 
पछि मैले पृथ्वी कसरी बन्यो भनी परिकल्पना गर्दा यौटा सानो 
कथा सोँचें । यो कथा पृथ्वीमा मानव जातिको उत्पत्तिको बारेमा 
थियो । यही कथालाई कापीमा उतार्दै जाँदा देवराज र मानवको 
समयको कथा बन्न पुग्यो । मानव जातिको उत्पत्तिको बारेमा 
सोच्दा उपन्यास भित्रको कथा आएको हुँदा मैले देवराजको भाइको 
नाम मानव नै राखेको हुँ । 


पञ्चमणि (उपन्यास)/१३ 


मैले २०७४ सालको दशैंको समयमा मेरो दादा बिमल 
सुवेदीसंग हयारी पोटर भन्ने उपन्यासको चलचित्र हेरेँ । यसमा 
आठ भाग रहेछ । यसको भाग पाँच सम्ममात्र हेर्दा हाम्रो एक 
दिनको समय व्यतित भएको थियो । त्यो कथामा एउटा छोराले 
जादू सिक्ने विद्यालयमा अध्ययन गर्छ र पछि आफ्नो वुवा 
आमालाई मार्ने अर्को जादुकरलाई पनि मार्छ । यो उपन्यास 
भित्रको कथा थाहा पाएपछि मैले आफूले पनि एउटा कथा लेख्ने 
सोँच बनाएँ । एउटा कथापनि लेखेँ जसले यो उपन्यासको रूप 
लिएको छ । 

खासगरी विज्ञानका कुराहरूमा मैले घेँरै चासो राख्ने भएकोले 
समययात्राको बारेमा पनि थाहा पाएँ जसलाई मैले यो उपन्यासमा 
पनि प्रयोग गरेको छुँ । यस उपन्यासको अन्तिमतिर एउटा व्यक्तिको 
बारेमा मैले वर्णन गरेको छु जसलाई पूरा गर्नका लागि मैले अर्को 
उपन्यास लेख्नुपर्नेछ । 

यो उपन्यास तयार गर्नको लागि मलाई प्रेरणा मिलेको 
भनेको नै हयारी पोर्टर, कलाको जीत, पशुपन्छीको शहर भोज, 
साथी, चारखुट्टेको घरजम जस्ता उपन्यासहरू र अल्बर्ट 
आइन्सटाइनको जीवनी जस्ता कृतिहरू पढेर हो । त्यो भन्दा 
ठूलो मेरो पारिवारिक साहित्यिक वातावरण पनि हो । मेरा मातापिता 
र ठूलोबुवा सबै साहित्यिक संघसंस्थामा आबद्ध भएको हुँदा 
मलाई सानैदेखि विभिन्न साहित्यिक कार्यक्रमहरूमा जाने र रचना 
बाचन गर्ने अवसर मिल्दथ्यो । जसका कारण सानैदेखि साहित्यमा 
रमाउने बानी परिसकेको थियो । यसरी कार्यक्रममा संलग्न हुँदै 
गएपछि विभिन्न पुस्तकरू पढ्ने रूचि बढ्दै गयो । बाल रचनाहरू 
भनेपछि खोजीखोजी पढ्न मन लाग्थ्यो । मुनाको त म नियममित 
ग्राहक नै बनेको थिएँ । कहिलेकाही बाबा आमासंग स्टेसनरीमा 
जाने मौका पप्यो भने मैले कुनै न कुनै पुस्तक किन्न अनुरोध 
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गर्थे । मलाई पुस्तक किन्ने कुरामा बाबा आमा दुबैले सहमति 
दिनुहुन्थ्यो । जस्का कारणपनि नयाँनयौँ पुस्तकहरू पढ्ने बानी 
पर्दै गयो । 

मैले धेरैजसो घरमै बनाएको नास्ता लिएर विद्यालय जाने 
गर्दथे । मेरा बाबा आमा दुबै ब्यस्त हुने भएको हुँदा कहिलेकाँही 
घरमा खाजा बनाउने समय नमिलेको दिनमा बाबाले मलाई 
होटलमा नास्ता खाने ब्यवस्था मिलाइदिनुमभएको थियो । यस 
बाहेक आक्कलभझुक्कल नास्ताका लागि भनेर दिएको पैसाले 
मैले नास्ता नखाएर बाल रचना भएका विभिन्न खाले पुस्तकहरू 
खोजेर पढ्न थाले । एकदिन त्यो कुरा मेरी आमाले थाहा पाउनु 
भयो । उहाँले बुवासंग मैले नास्ताखाने पैसाले पुस्तक किन्ने 
गरेको कुरा भन्नुमएछ । त्यसपछिका दिनमा मैले नास्ताको पैसाले 
पुस्तक किन्नुपरेन यी सबै अवसरहरू मेरा साहित्यिक प्रेरणाका 
श्रोतहरू हुन जसले आज मलाई उपन्यास प्रकाशन गर्ने मौका 
मिल्यो । 

यस उपन्यास तयार गर्नमा आर्थिक, भौतिक र पारिवारिक 
वातावरण मिलाई सहयोग गर्ने पिता दामु मर्सिफुल, माता कविता 
उपाध्याय र मेरो ठूलोबुवा (दाइ) रमेश सुवेदीप्रति आभार प्रकटगर्ने 
जति शव्द राखेपनि कम नै हुन्छ । यसैगरी मलाई साहित्यिक 
क्षेत्रमा सँधै हौसला प्रदान गर्ने मेरो गुरू तथा मेरो विद्यालय 
होलिमिजन आवासीय माविका प्रिन्सिपल ओमप्रकाश केसी 
लगायत सबै गुरू गुरूआमाहरूलाई हृदयदेखि घन्यवाद दिन्छु । 

यसैगरी मेरो उपन्यासमा भूमिका लेखिदिनुहुने उपन्यासकार 
समाज नेपालका अध्यक्ष शंकर भारती, समीक्षात्मक शुभकामना 
लेखिदिनहुने वरिष्ठ समालोचक डा. नेत्र एटम,पाण्डुलिपी हेरी 
कृति प्रकाशनमा प्रेरणा दिनुका साथै शुभकामना दिनुहुने साहित्यकार 
प्राञ्ञ वियोगी बुढाथोकी, बेलाबेलामा प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष हौसला 
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दिइरहने साहित्यकारहरू पूर्व प्राज्ञ उत्तमकृष्ण मजगैयाँ, कमलमणि 
देवकोटा, पुस्तक प्रकाशनको जिम्मा लिने राप्ती साहित्य परिषद्‌ 
केन्द्रीय समिति र समितिका अध्यक्ष पुरूषोत्तम खनाल पुस्तकको 
साजसज्जा गर्न सहयोग गर्ने अंकल तथा साहित्यकार खेमराज 
गाउँले र त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट आइएसबीएन ल्याई पुस्तक 
प्रकाशनका लागि सहयोग गर्ने राप्ती साहित्य परिषद्का सदस्य 
साहित्यकार कृष्णराज सर्वहारी लगायत मलाई माया गर्ने, प्रत्यक्ष 
तथा अप्रत्यक्ष सहयोग गर्ने मेरो परिवारका सदस्य एवम्‌ सबै 
साहित्यकारहरूप्रति श्रद्धा व्यक्त गर्दछु । मेरो लेखन यात्रालाई 
अँ उत्साहजनक, सहज र फराकिलो बनाउनका लागि सल्लाह 
र सुझावको अपेक्षा गर्दछु । 


- अर्चितबाबु मर्सिफुल 
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परिचय : 


शक्तिमणि - यो एउटा यस्तो किसिमको मणि हो जसले 
हाम्रो सबै इच्छा पूरा गर्छ । यो मणि जोसंग हुन्छ क कहिल्यै 
मर्दैन तर निलमणिले उसलाई मार्न सक्छ । यो मणि जोसंग हुन्छ 
क घेरै बलियोपनि हुन्छ र कहिल्यै घाइते नहुने शक्तिपनि पाउँछ । 
यसले कुनैपनि समयमा कुनैपनि रूप लिनसक्छ । यो सेतो 
रङको मणि हो जुन निलमणिभन्दा केही शक्तिमा कमजोर हुन्छ । 

निलमणि- यो मणिले हाम्रो सबै इच्छा पूरा गर्छ तर शक्तिमणि 
जस्तो नमर्ने, घाइते नहुने र बल नदिने भएको हुनाले शक्तिमणि 
भन्दा यसको शक्ति अलि कमजोर छ । तर यी दुई एकअर्कासंग 
ठोकिएपछि निलमणिलाई केही हुदैन भने शक्तिमणि फुट्छ र 
शक्तिमणि जसको हो त्योपनि मर्छ । यो मणि निलो रङको हुन्छ 
जुन धेरै शक्तिमा शक्तिमणिभन्दा कमजोर हुन्छ । यी दुबै मणिलाई 
देवराजले बनाएका थिए । 

पारशमणि- यो मणि माथि सेतो रङको र तल निलो रङ 
भएको मणि हो, जुन शक्तिमणि र निलमणिमभन्दा बलियो छ । 
यसले शक्तिमणि र निलमणिको शक्तिलाई आफू एक्लैमा समाहित 
गरेको छ । यो मणिलाई क्रघि दर्शाचार्यले बनाएका थिए । 

निलशक्तिमणि- यो मणि पारशमणि बनाउँदा बचेको 
टुक्राबाट बनेको थियो जसलाई अब्दुल खानले बनाएको थियो । 
पारशमणि र निलशक्तिमणि दुबै आधा शक्तिमणि र आधा 
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निलमणिबाट बनेको हुनाले दुबैको शक्ति बराबर छ । हेर्दा 
निलशक्तिमणिको माथिल्लो भाग निलो छर तल्लो भाग सेतो 
छ। 


प्रमामणि -यस मणिलाई आदित्यले पारशमणि र 
निलशक्तिमणिलाई जोडेर बनाएका थिए । यो मणि एउटा औँठीको 
रूपमा छ, जुन यो ब्रहमाण्डकै सबैभन्दा शक्तिशाली बस्तु हो । 
यो औंठी सुनजस्तो रङबाट बनेको छ र यो मणि हेर्दा सुनको 


औंठीजस्तो छ । 
को थिए? 

घनञ्जय राजा थिए उनको दुईमाइ छोरा थिए जसको नाम 
जेठाको देवराज र कान्छाको मानव थियो । उनको एउटा भेटिएको 
छोरा थियो जसको नाम उत्तम थियो । यी मध्ये देवराजको 
छोराहरू जेठो अर्जुन माहिलो लक्ष्मण र कान्छो पवन थिए । 
मानवको पद्मदेव भन्ने छोरा थियो । 

उत्तमका केही छोराहरू थिए । ती नै पछि राक्षस बनेका 
छन्‌ । पवनको वरूण नाम गरेको छोरा थियो । वरूणको अजय 
नामको छोरो र अजयको मेघनाथ नामको छोरो थियो । पद्मदेवको 
विक्रम र विक्रमको आदित्य भन्ने छोरा थियो । अमरसिंह 
उत्तमको साथी हुन्छ जसको हरिबहादुर र हरिबहादुरको चन्द्र र 
भेटिएको सूर्य भन्ने छोरा हुन्छ । चन्द्रको छोराको नाम सञ्जय 
थियो । 

देवराज - देवराज विक्रमदेवको छोरा हो । जसलाई विज्ञान, 
गणित र जाठुको ज्ञान थाहा हुन्छ जसले गौतम बुद्धजस्तै तपस्या 
गरेर ज्ञान प्राप्त गरेको हुन्छ । 

मानव - यो देवराजको भाइ हो जसले प्रत्येक समयमा 
देवराजको सहयोग गरिरहेको हुन्छ । 
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सुवर्ण - यो देवराजको भेटिएको भाइ हो जसले पछि गएर 
एउटा देवराजको जत्रुसंग मिलेर देवराजलाई मार्ने कोशिस गर्छ 
तर असफल भई आफैँ मर्छ । 

आदित्य- यो विक्रमको छोरा हो जसले आफ्नो राज्यका 
पाँचसय मरेका सेनाहरूलाई र त्यही समयमा मरेका केही 
मानिसहरूलाई बचाउनका लागि समययात्रा गरी भूतकालमा जान्छ 
र केही गल्ती गर्छ जसलाई सुधार्नका लागि उसले फेरि समययात्रा 
गरी सबैलाई यथास्थितिमा राख्छ । 

अमरसिंह - यो सत्यवती देशको एक घनाडय मानिस 
हुन्छ जसको राज्यलाई देवराजको सहयोगले सत्यवतीमा ल्याइन्छ 
जसका कारण उसले देवराजलाई मार्नका लागि एउटा योजना 
बनाई उत्तमलाई आफ्नो साथी बनाउँछ । 

यहाँ केही पात्रहरूको पुनर्जन्म भएको छ । ती हुन : 


देवराज- विक्रम 
मानव - चन्द्र 
सुवर्ण -सूर्य 
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एक 


सत्यवती नामक एक राज्य छ । त्यहाँ राजा पदादेवको 
छोराको रूपमा राजकुमार विक्रमको जन्म भयो । सबै उत्सव 
मनाइरहेका छन्‌ । राजाले राजकुमार जन्मिएको खुशीयालीको 
उपलक्ष्यमा सबैलाई उनको काम अनुसार उपहार दिइने घोषणा 
गर्छन्‌ । ब्राहमणलाई पुस्तक आदि, योद्धाहरूलाई हतियार आदि, 
किसानहरूलाई गाई, भैसी, भेडा, बाख्रा आदि दिइयो । 

यस्तै एउटा हरिबहादुर नामक किसान आफ्नो ३ वर्षको 
छोरा चन्द्रसँग दरवारमा गयो । उसले पनि गाईमैसी लिएर 
फर्कियो । उसको घर सत्यवती राज्यभित्र पर्ने एउटा तपोवन 
नामक ठूलो जंगलको वीचमा थियो । उ डिह्दाहिड्दा थाकिसकेको 
थियो त्यसैले उसले केही समयका लागि आराम गर्ने निर्णय 
गच्यो अनि एउटा रूखको ओतमुनि सुत्यो । 

केही समयपछि जब उ बिउँझियो उसले हेर्दा उसको छोरा 
त्यहाँ थिएन । उसले आफ्नो छोरालाई खोज्दै जाँदा आफ्नो छोरा 
र जंगलमा हराएको सानो बच्चा पनि मेट्यो त्यो बच्चालाई 
हरिबहादुरले आफ्नो छोराको रूपमा राख्यो । आफ्नो छोराको 
नाम चन्द्र भएकोले भेटिएको बच्चाको नाम सूर्य राखिदियो । 
उनीहरू दुईमाइ अब संगै बस्ने भए । दिन प्रतिदिन उनीहरू 
समय बितेसंगै उनीहरू ठूला हुँदैगए । यस्तै उनीहरू करीव दश 
बाह्र वर्षको हुँदा उनीहरूको आमाको पनि मृत्यु भयो । 


२०/अर्चितबाबु मर्सिफुल 


धेरै वर्ष बित्यो, चन्द्र चौविस वर्ष जतिको भैसकेको थियो 
त्यसैले उसले गाईभैसी चराउन जाँदा नजिक नगई अलि टाढाटाढा 
जान थाल्यो । एकदिन सूर्य घरमा काम भएको हुनाले घरमै 
बस्यो भने चन्द्र एक्लै गाइमैसी चराउन गयो । ङ टाढा पुगिसकेको 
थियो त्यसै समयमा ठूलो वर्षा भयो । उसको घर टाढा भएको 
कारण ङ भिज्यो । केहीदिनपछि पानीले मिजेको कारण र 
बिरामी भयो । 

दाइ बिरामी भएको हुँदा सूर्य एक्लै जंगलमा जानुपर्ने 
भयो । चन्द्रले पानी बोकेर गाई भैसीको लागि खुवाउने गर्थ्यो 
तर ङ बिरामी भएपछि उसको बुवाले सूर्यलाई नदीमा गाइभैसीलाई 
पानी खुवाउन लैजानु भनेको थियो । धेरैबेर गाई भैसी चराएपछि 
ङ साँझपख घर फर्किनका लागि नदीको बाटो हुँदै आइरहेको 
थियो । ङ पहिलो पटक त्यस नदीको छेउमा हिडेपनि उसलाई 
बुवाले बाटो सिकाइदिएको कारण त्यसबारेमा सबै थाहा थियो । 

केही समयपछि उसले नदीको वीच भागमा स्तम्मजस्तो 
चिज देख्यो जसको माथि एउटा ढुंगाजस्तो केही वस्तु चम्किरहेको 
थियो । त्यस स्तम्भको नाम देवस्तम्म थियो, जसलाई देवराजले 
बनाएका थिए । चम्किने चिजलाई सूर्यले आफूसित लियो । 
उक्त बस्तु लिएर हिडिरहेको बेला उसलाई यो चिजको मलाई के 
काम भन्ने बिचार उत्पन्न भयो र त्यसलाई त्यसै जंगलमा जथाभावी 
फालिदियो । 

केही समयपछि उसले एउटा आवाज सुन्यो र पछि फर्केर 
हेर्दा एउटा ठूलो पखेटा भएको उड्ने घोडा देख्यो । त्यो घोडाको 
नाम पवन थियो । पवन मानिससंग बोल्नपनि सक्थ्यो । ड मात्र 
होइन उसको सन्तानपनि मानिससंग बोल्न सक्थै । पवनले त्यस 
चम्किने चिजलाई आफ्नो मुखमा च्यापी त्यहाँबाट उडेर गयो । 
सूर्यले यस्तो जनावर कहिल्यै देखेको थिएन आफूले त्यस चम्किने 
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चिजलाई फालेको र त्यस आश्चर्यजनक जनावरले उठाएर लगेको 
देख्दा पक्कैपनि केही महत्वपूर्ण चिज हुनुपर्छ भनी उड्ने घोडालाई 
पछ्याउदै पछिपछि गयो । 

पवन उडेर एउटा गुफाभित्र गयो । त्यसपछि सूर्यले पनि 
उसलाई पछ्याउँदै त्यस गुफाको बाहिरबाट हेर्न थाल्यो । पवन 
भित्र गएपछि उसको छोरा वरूणले त्यस चम्किने चिजलाई यो 
ढुंगा केहो भनी सोध्यो । त्यसपछि पवनले यो ढुंगा होइन शक्तिमणि 
हो, मेरो वुवाले यस मणिलाई मेरो जिम्मा दिएर यसलाई कहिल्यै 
नछुनु र यदि कसैले यसलाई बाहिर कतै लग्यो भने यसलाई 
लिएर फेरि देवस्तम्ममा राख्नु भन्नुभएको थियो भन्यो । आज 
कसले यो निकालेर फालेको रहेछ । आज अँध्यारो भएको 
हुनाले भोलि त्यहीं लगेर राख्नुपर्ला उसले फेरि भन्यो । 

यति भनेपछि वरूणले यसको के काम हुन्छ र भनेर सोध्दा 
पवनले शक्तिमणिको शक्तिको बारेमा बतायो । अब सूर्यको 
मनमा यो शक्तिमणि खोस्ने बिचार आयो र त्यो खोस्ने तयारीका 
लागि क घरमा गयो । तर उसको लोभको कारणले उसले पूरै 
कुरा सुन्न पाएन । क गइसकेपछि वरूणले पवनसंग यो कसरी 
बनेको थियो मनी सोध्यो । त्यसपछि पवनले शक्तिमणि र निलमणि 
बनेको कुराबारे पहिले भएका सबै घटनाहरू बतायो तर यी 
कुराहरू सूर्यले सुन्न पाएन । उसले सुन्न नपाउनु नै पछि उसको 
मृत्युको कारण बन्नपुग्यो । 
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दुई 


सूर्य घरमा पुगिसकेको थियो । अब उसले आफ्नो बुवासंग 
पैत्रिक अंश माग्यो । त्यस अंश बेचेर सानो समूह भएको सेना 
बनाउने र केही राजाहरूलाई मारेर बिस्तारै ठाउँठाउँका राज्यहरू 
कब्जा गर्दै जाने अनि बिस्तारै ठूलो राज्य निर्माण गरी संसारमा 
आफूले मात्र राज्य गर्ने योजना बनाएको थियो । 

उसको बुवाले अंश नदिँदा उसले फेरिपनि माग्यो तर 
नदिएपछि बाउछोराको वीचमा फगडा भयो । यो झगडाले उग्र 
रूप लियो त्यही वीचमा उसले बावुलाई नै मार्नपुग्यो । चन्द्रले 
यो सबै देखिरहेको थियो तर अत्यन्त बिरामी भई उठ्नै नसक्ने 
भएकोले केही गर्न सकेन । अर्कोदिन सूर्य देवस्तम्म नजिक 
गयो जहाँ पवनले शक्तिमणि राखेको थियो र उसको रक्षा गर्नका 
लागि ङ त्यतै बसेको थियो । सूर्यले त्यस मणिलाई खोस्न 
खोज्यो । त्यसपछि पवन र सूर्यको वीचमा लडाई भयो । पवन 
एउटा जनावर थियो ञसंग कुनै हातहतियार थिएन तर सूर्य 
मानिस भएको कारण हतियार सहित आएको थियो । सूर्यले 
पवनलाई घाइते बनाई त्यहाँबाट शक्तिमणि लिई नदीको 
किनारैकिनार भाग्यो । 

केही समयपछि वरूणपनि देवस्तम्मभलाई हेर्न आयो तर 
त्यहाँ पुग्दा उसको बुवा घाइते भई त्यहाँ पल्टिरहेको पायो । 
उसले बुवालाई के भयो भनी सोध्दा उसको बुवाले विक्रम र 
चन्द्र बाहेक अरू केही भन्न सकेन । विक्रम र चन्द्र भन्दाभन्दै 
पवनले प्राण त्याग गस्यो । 
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सुर्य नदीको किनारबाट भागेको हुनाले त्यहाँ भएको बालुवामा 
उसको पैतालाको छाप पर्दै गएको थियो । त्यसलाई पछ्याउँदै 
वरूणपनि त्यतैतिर लाग्यो । केही समयपछि वरूण समुद्रको 
किनारमा पुग्यो र त्यहाँबाट सूर्यको पैतालाको छापपनि देखिन 
छोड्यो । त्यसैले वरूण अलमल्लमा परी फर्कियो । 

पवनको हत्या गरी भाग्दैभाग्दै सूर्य समुद्रको किनारमा 
पुग्यो र अब भाग्ने बाटो नभएपछि शक्तिमणिको सहायताले 
उडेर गयो । उडीउडी थाक्दा उसलाई पानीको प्यास लागेको 
थियो । त्यसैले क एउटा टापुमा गई बस्यो । त्यहाँ एउटा खोला 
रहेछ त्यही खोलामा पानी पिउनलाई सूर्य खोलामा गयो । पानी 
पिउनलाई पानी हातमा लिँदा पानीसंगै सुनपनि आएको देख्यो । 
सुन पाएपछि सेना बनाउने भन्दा राज्य नै बनाउने उसको सोँच 
बदलियो । उसले टाढाटाढाबाट केही गरीब मानिसहरू ल्याई 
उनीहरूलाई सुनचाँदी दियो । कसैलाई मन्त्री, सेना, कसैलाई 
कर्मचारी र अन्य पदहरू दिई त्यहाँको राजा भई बस्यो । 

सुनको प्रभावले बनेको हुनाले उसले त्यस नदीको नाम 
सुवर्णावती राख्यो । नदीको नामबाट राज्यको नाम सुवर्णावती नै 
राख्यो । त्यसपछि सूर्यले आफ्नो नामपनि फेरि राजा सुवर्णराज 
राख्यो । 
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तीन 


वरूण फर्केर आफ्नो गुफामा आइपुग्यो, जहाँ उनीहरू 
बस्थे । सुरूमा त उसलाई उसको बुवाले खाना खोजेर ल्याइदिन्थ्यो 
तर अहिले उसको बुवा नभएका कारण आफै खाना खोज्नलाई 
हिड्यो । नदीको एक किनार हुँदै खाना खोज्दै अर्को किनारसम्म 
पुग्न उसलाई केही दिन लाग्यो तर यतिका दिनसम्म खाना 
नमेटेपछि रक जंगलतिर प्रवेश गप्यो । जंगलको वीच भागमा 
पुग्दा उसले चन्द्रलाई मेट्यो । चन्द्रलाई देख्दा वरूण भाग्न 
खोज्यो तर चन्द्रले रोक्दा वरूण रोकिन त रोकियो तर अझैपनि 
डराइरहेको थियो । चन्द्रले वरूणलाई को हौ भनेर सोध्यो वरूणले 
डराउँदै मेरो बुवालाई एउटा मानिसले मारेर गएको छ बुवा 
नभएको कारणले म खान नपाएर खाना खोज्दै यहाँ आएको हुँ 
मलाई केही नगुर्नस भन्यो । 

चन्द्रले पक्कैपनि त्यो मानिस सूर्य हुनुपर्छ भनीठान्यो । 
वरूणलाई हामीले मिलेर त्यसलाई खोज्नुपर्छ भन्यो । उनीहरू 
अब संगै बस्न थाले केही समयपछि चन्द्रले वरूणलाई तिम्रो 
बुवालाई के कारणले मारेको हो भनी सोध्यो । वरूणले कारण त 
मलाई थाहा छैन तर म बुवा मरेको ठाउँ देवस्तम्ममा जाँदा मैले 
बुवालाई घाइते देखेँ र देवस्तम्भमा शक्तिमणिपनि नभएको पाएँ । 
यति सुनेपछि चन्द्रले शक्तिमणि भनेको केहो भनी सोध्यो । 
वरूणले शक्तिमणिको बारेमा आफ्नो बुवाले भनेको जति सबै 
कुराहरू बतायो । यति सुनेपछि चन्द्रले पवन र मेरो बुवालाई 
मार्ने सूर्य नै रहेछ भन्ने कुरा थाहा पायो । 
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अब वरूण र चन्द्र मिलेर सूर्यलाई खोज्ने योजना बनाउन 
थाले । वरूणले राक्षसहरूसंग निलमणि छ सायद उनीहरूले 
हामीलाई सहयोग गर्नेछन्‌ भन्यो । उनीहरू दुवै राक्षसकहाँ गएर 
राक्षस र सूर्यको मेट गराउने भनी आफ्नो यात्रा सुरू गरे एउटा 
पहाडमा सत्यवती राज्य थियो भने अर्को डाँडामा पूरै जंगल थियो 
र त्यसपछि आउने डाँडामा राक्षसहरूको बस्ने ठाउँ थियो । 

दुई दिनको यात्रापछि उनीहरू त्यहाँ पुगे जहाँ राक्षसहरू 
थिए । त्यसपछि चन्द्रले राक्षसहरूलाई भन्यो सुन राक्षसहरू 
तिमीहरूसंग निलमणि छ भन्ने हामीलाई थाहा छ । हामीहरूले 
एउटा अपराधीलाई खोजीरहेका छौं । तिमीहरूसंग भएको 
निलमणिको सहायताले हामीहरूलाई सहयोग गर । राक्षसहरूले 
पक्कैपनि यिनीहरू निलमणि खोस्न आएका हुन भनी हुँदै हामी 
सहयोग गर्दैनौं भने । राक्षसहरूलाई पहिले देखिनै आफूभन्दा 
शक्तिशाली कोही छ भन्ने डर थियो र त्यसैलाई उनीहरूले गएर 
भनिदिनेछन्‌ भनी राक्षसहरूले भाग्ने निर्णय गरे । 

उनीहरूलाई त्यस राज्यको नजिक बस्नपनि डर लाग्यो 
त्यसैले उनीहरू समुद्रपारि रहेको एउटा टापुमा गए । त्यहाँ 
सुवर्णराज शक्तिमणि बिना नै सिकार खेल्न जंगलमा गएको रहेछ 
। छ एउटा किसानको छोरा मात्र थियो त्यसैले शक्तिमणि बिना 
निकै कमजोर थियो । उसलाई एउटा सिंहले आक्रमण गप्यो 
जसबेला उसले आफूलाई बचाउन सकेन र राक्षसहरूले उसलाई 
बचाए । सुवर्णराजले यी राक्षसहरूसंग म जत्तिकै बल रहेछ 
भन्ने ठान्यो र आफ्नो शक्ति बढाउन राक्षसहरूलाई आफ्नो सेना 
बनायो । 

केही समयपछि सुवर्णराजले कुनै एउटा राज्यमा आक्रमण 
गरी आफ्नो बनाउने र राज्य बढाउने निर्णय गप्यो । उसले 
आफ्ो मन्त्रीसंग कुन राज्यलाई अब हामी हाम्रो राज्यमा गाम्न 
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सक्छौ भन्ने परामर्श माग्यो । मन्त्रीले सत्यवती राज्यका मानिसहरू 
घनीपनि छन्‌ र त्यो राज्य सुन्दरपनि छ तर त्यहाँको सेना अलि 
बलियो छ साथ्रै त्यहाँको राजकुमारले एउटै युद्धमा हजार 
सैनिकलाई समेत मार्न सक्छ त्यसैले हामी त्यस राज्यलाई केही 
गर्न सक्दैनो भन्ने सल्लाह दियो । 

सुवर्णराजले त्यो राज्यलाई आफ्नो बनाउन सक्थ्यो तर 
उसले बलभन्दा बुद्धिको प्रयोग गर्ने निर्णय गस्यो र राक्षसहरूलाई 
सत्यवतीमा चोरीगर्न पठायो । उसले त्यहाँको सेना कमजोर 
बनाई आक्रमण गर्ने निर्णय गस्यो । 


पञ्चमणि (उपन्यास)/२७ 


चार 


राक्षसहरू आफू पहिले बस्ने ठाउँमा फर्किए । उनीहरू 
राती अदृश्य भएर सत्यवतीमा जान्थे र चोरी गरेर फर्कन्थे । 
यस्तै केही दिन बित्दै गए । एकदिन केही जनताहरू गएर 
त्यहाँका राजा पद्मदेवलाई राती कोही आएर हाम्रो घरमा चोरी 
गरेर जान्छ, एकदुई पटक त हामी राती उठेर हेप्यौं तर कोही 
देखिदैन मात्र उनीहरूको पैतालाको ठूलाठूला छापमात्र देखिन्छन्‌ 
भने । राजाले पक्कै ती बलवान मान्छेहरू हुनसक्छन्‌ भनी 
आफ्नो छोरा विक्रमलाई नै पठाए । 

विक्रम ती छापहरूलाई पछ्याउँदै गयो । क एउटा डाँडामा 
पुग्दा त्यहाँ उसको भेट केही चरा, बाँदर र जंगली कुकुरहरूसंग 
भयो । उनीहरू पनि विक्रमको पछिपछि गए । अर्को डाँडामा 
पुग्दा उनीहरूले एउटा उज्यालो बत्ती भएको ठाउँ देखे । त्यसपछि 
उनीहरू त्यस ठाउँमा गए जुन राक्षसहरूको घर थियो । त्यतिबेला 
राक्षसहरू मादक पदार्थ खाएर सुतेका रहेछन्‌ त्यसैले विक्रम ती 
राक्षसहरूलाई मार्न नगई लुटेको घन रहेको ठाउँतिर गयो । केही 
समयपछि राक्षसहरू बिउँझिए उनीहरू बिडँझिनासाथ कुकुर, 
चरा र बाँदर गई राक्षसहरूलाई झम्टिन थाले । कुकुरले सबैलाई 
टोक्यो, चराले उनीहरूको आँखा फुटालिदियो र बाँदरले 
सजिलैसंग उनीहरूको मुख र घाँटी चिथोर्न थाल्यो यति भएपछि 
राक्षसहरू मरिहाले । 

विक्रम फर्कियो र सबैलाई उनीहरूको घन फिर्ता दियो तर 
एउटा निलो मणि भने कसैले पनि मेरो हो भनेनन्‌ त्यसैले विक्रमले 
त्यस मणिलाई दरवारमा लगेर एउटा सजाउने बस्तु जस्तै गरी 
राख्यो । 


२८।अर्चितबाबु मर्सिफुल 


पाच 

राक्षसहरू सुवर्णराजका आधा शक्ति थिए । उनीहरू मरेपछि 
सुवर्णराजको आधा शक्ति गुमिसकेको थियो । त्यसैले उसले 
त्यस राज्यलाई कमजोर बनाउनुको सट्टा विक्रमलाई नै मार्ने 
योजना बनायो । जसका लागि उसले केही सेनाहरू पठाई 
विक्रमलाई रातीको समयमा सुतेको अवस्थामा मार्न सल्लाह 
दियो । 

सेनाहरू कसैले थाहा नपाउने गरी सत्यवती राज्यमा गए । 
रातीको समयमा उनीहरू विक्रमलाई मार्नका लागि उसको कोठाको 
खोजतलास गर्दै थिए । उनीहरूले विक्रमलाई खोजिरहेका बेला 
राजा पद्मदेवले उनीहरूलाई देखे र विक्रमलाई मार्न आएको 
थाहा पाई विक्रमलाई मार्नु अघि नै उनीहरूलाई मार्छु भनी गए । 
राजा बुढो भइसकेका थिए । सेनापनि धेरै थिए । त्यसैले सेनाहरूले 
राजालाई सजिलैसित मारे । राजालाई मारेको देखी रानी चिच्याइन 
। रानी चिच्याएको हुँदा ती सेनाहरूले रानीलाई पनि मार्न गए । 
रानीको आवाज सुनी विक्रम बिउँझियो । बाहिर आउँदा ती 
सेनाहरूले रानीलाई मारी मागिरहेका रहेछन्‌ । 

विक्रमले ती सेनाहरूलाई लखेट्दै तपोवनसम्म पुग्यो र 
त्यही सबै सेनाहरूलाई पनि माच्यो । रातीको समय भएका कारण 
विक्रमले त्यही तपोवनमानै सुत्ने निर्णय गस्यो र देवस्तम्म नजिक 
गई सुत्यो । अर्कोदिन चन्द्र र वरूण खानाको खोजीमा देवस्तम्मको 
नजिक पुग्दा उनीहरूले विक्रमलाई देखे । उनीहरूको चिनजान 
भइसकेपछि उनीहरू एकापसमा कुराकानी गर्न थाले । चन्द्रले 
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राजा मारेको थाहा पाएपछि हामी तिमीलाई सहयोग गर्छौं तिमीले 
पनि हामीलाई सहयोग गर्नुपर्छ मनी विक्रमलाई भन्यो । 

उनीहरूले सुवर्णराजका मरेका सेनाहरूको पोशाक हेरी 
त्यस्तो पोशाक कुन राज्यको छ त्यही राज्य खोज्दै हिँडे । केही 
दिनपछि उनीहरू समुद्रको किनारमा पुग्दा केही टाढा एउटा टापु 
देखे । वरूण भनेको मान्छे नभई मेघअश्व थियो त्यसैले उनीहरू 
त्यो उड्ने घोडामा चढी त्यस टापुमा पुगे । सुवर्णराज आफ्ना 
मन्त्री र सेना सहित भई राज्यमा घुमीरहेको रहेछ । राजा यही हो 
भन्ने थाहा पाएपछि विक्रमले उसलाई मार्नका लागि गयो । तर 
चन्द्रले उसलाई रोक्दै तिमीले यसलाई मार्न सक्दैनौ भन्यो । 
बरू हामी आफ्नो राज्यमा फर्की केही तयारी गरेर आउँला भन्यो । 

विक्रमले वरूण र चन्द्रलाई दरवारमा लग्यो । वरूण जनावर 
भएपनि उनीहरूको साथी थियो त्यसैले विक्रमले वरूण र चन्द्रलाई 
केही समयका लागि आफ्नो कोठामा बस्दै गर म आउँछु भनी 
केही समयका लागि गयो । विक्रम बाहिर गएको बेला वरूणले 
विक्रमले सजाई राखेको निलमणि देख्यो । केही समयपछि विक्रम 
फर्किसकेपछि चन्द्रले विक्रमलाई अब सूर्यलाई मार्न सजिलो 
हुनेभयो भन्यो । 

विक्रमले सुरूमा उसलाई मार्न सक्दैनौ र पछि मार्न सजिलो 
हुने भयो भनेको सुनी यसको बारेमा सबै कुरा सोध्यो । 

केही दिनपछि विक्रमलाई राज्याभिषेक गर्ने घोषणा त्यहाँका 
जनताहरूले गरे । विक्रम राजापनि बन्यो । र राजा बनेको केही 
समयपछि त्यहाँको राज पुरोहितले अब नयाँ मन्त्री र नयाँ सेनापति 
पनि खोज्नुपर्छ मनी राजा विक्रमलाई भन्यो । विक्रमले मन्त्री 
चन्द्रलाई बनायो भने निलमणिको सहयोगले वरूणलाईरूप बदल्ने 
शक्ति दियो र उसलाई मान्छे बनाई सेनापति बनायो । 
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छ 


राजा विक्रम मन्त्री चन्द्र र सेनापति वरूण सहित आफ्ना 
पाँचसय सेना लिएर सुवर्णावती राज्यमा गयो । युद्धका लागि 
राजा विक्रम आएको देखी राजा सुवर्णराजले आफ्ना दुईहजार 
सेना पठायो । 

विक्रमले त्यहाँका हजार सेनालाई त्यस युद्धमा मारिदियो र 
बचेका हजार सेनामध्ये आठसय सेना मन्त्री चन्द्रले आफ्ना सेना 
सहित मारिदियो । वरूणले मयानक जनावरको रूप लिँदै दुईसय 
सेना मारिदियो । सुवर्णराजको सबै सेना मरिसकेका थिए त्यसैले 
उसले आफूसंग शक्तिमणि लगी आफू एक्लै लड्न गयो । 

सुवर्णराज आएको देखी विक्रमले उसलाई जिस्क्याउँदै 
मैले तेरो हजार सेना त एक्लै मारेको थिएँ अहिले त फन म 
आफ्ना पाँचसय सेना सहित तँलाई सजिलैसंग मारिदिन्छु भन्यो । 
विक्रमले भनेको सुनी सुवर्णराजलाई रिस उठ्यो र शक्तिमणिको 
सहायताले विक्रमको पाँचसय सेना मारिदियो अब विक्रम, चन्द्र 
र वरूण गरी तीनजना मात्र बचे । अँझैपनि विक्रमले तँ भन्दा मै 
बलियो छु भन्यो । यो विक्रमले सुवर्णराजलाई नजिस्काई उसलाई 
फसाउने एउटा योजना बनाएको थियो । उसको योजना अनुसार 
सुवर्णराजले आफ्नो शक्ति देखाउनका लागि विक्रमलाई मार 
भनी शक्तिमणि फाल्यो । विक्रमले शक्तिमणितिर निलमणि 
फाल्यो । ती दुई एकापसमा ठोक्किए त्यसपछि शक्तिमणि फुट्यो 
र सुवर्णराजपनि सजिलैसंग मप्यो । 
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विक्रमको आधा शक्ति सकिएका कारण उसले सुवर्णावती 
राज्यका जनतालाई आफ्नो राज्यमा लगी त्यहाँ बचेका बाँकी 
पाँचसय सेनाबाट तालिम गरायो र उनीहरूलाई पनि सेना बनाएर 
राख्यो । सुवर्णावतीमा भएका सुन र सबै घन दौलतहरू लगी 
आफ्नो राज्यका विकासका लागि खर्च गस्यो । तपोवनमा रहेको 
देवस्तम्भमा केही सुरक्षाकर्मी राखी त्यस ठाउँलाई धार्मिक 
पर्यटकीय स्थलको रूपमा रूपान्तरण गस्यो । 


३२।अर्चितबाबु मर्सिफुल 


सात 


सत्यवती राज्यका मानिसहरू सबै सुखसंग बसिरहेका थिए 
तर विक्रमको मनमा निलमणि र शक्तिमणि कहाँबाट र कसरी 
आए मन्ने प्रश्न मनमा उब्जिरहेको थियो । एक दिन विक्रमले 
वरूणलाई सोध्यो निलमणि र शक्तिमणि कहाँबाट आए ? 

वरूणले भन्यो- मेरो हजुरवुवा देवराज गौतमवुद्धको ठूलो 
भक्त हुनुहुन्थ्यो त्यसैले सानैदेखि उहाँ राजदरवारमा नबसी तपोवनमा 
एउटा स्तम्म बनाई त्यही स्तम्मको नजिक बसी तपस्या 
गर्नुहुन्थ्यो । उहाँले आफ्नो नाम देवराजबाट नै त्यस स्तम्भको 
नाम देवस्तम्भ राख्नुभएको थियो । तपस्या गरेर उहाँले विज्ञान र 
गणितका ज्ञान प्राप्त गर्नुभएको थियो र उहाँलाई दिव्य शक्तिपनि 
प्राप्त मएको थियो । एकदिन राजा घनञ्जय आफ्नो पन्ध्र वर्षको 
छोरा देवराजलाई भेट्न तपोवन जाँदै हुनुहुन्थ्यो र बाटोमा एउटा 
दश वर्षको बालक मभेट्नुभयो । त्यो मेटिएको बालकको नाम 
उत्तम राखिदिनुमयो । उत्तमलाई आफ्नो छोराजस्तै पालनपोषण 
गर्नुभयो । 

दशवर्ष बितिसकेपछि देवराजपनि पच्चीस वर्षको हुनुभएको 
थियो । त्यसैले राजा घनञ्जयले देवराजलाई राजा बनाउने भनी 
प्रस्ताव गर्नुभयो तर देवराजले अस्वीकार गर्नुमयो । एउटा साधारण 
मान्छे भई जीवन जिउने र सामाजिक कार्यमा लाग्ने प्रतिवद्धता 
जनाउनुभयो । त्यसैले देवराजको भाइ मानवलाई राजा बनाइयो । 

देवराजले गरीवहरूलाई सहयोग गर्नुहुन्थ्यो । राज्यमा युद्ध 
हुँदा चाहिने शस्त्रअस्त्रपनि निर्माण गर्नुभएको थियो । सत्यवती 
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राज्यका सेनाहरूलाई सैन्य तालिम पनि देवराजले नै दिने गर्नुभएको 
थियो । उहाँको ज्ञानले गर्दा सत्यवती राज्यको बल निकै बढिरहेको 
थियो । उहाँको जति पराक्रम बढेको थियो जनत्रुपनि त्यत्तिकै 
बढिरहेका थिए । 

एकदिन देवराज राज्यमा के कस्तो स्थिति छ ? जनताको 
सुखदुःख के कस्तो छ भनी जान्नको लागि घुम्न निस्कनु भएको 
थियो । त्यही समयमा उहाँले एउटा गरीव आफू नजिकै आइरहेको 
देख्नुभयो । त्यस गरीवले म र मेरो परिवारलाई खानलाउन 
पुगेको छैन भनी देवराजसंग माग गप्यो । देवराजले मपनि तिमीजस्तै 
गरीव नै छु यही नजिकै धनी मानिस अमरसिंहको घर छ त्यहाँ 
गई केही माग भन्नुभयो । 

त्यस गरीवले देवराजको सल्लाह बमोजिम अमरसिंहको 
घरमा गई खान लाउनको लागि माग गस्यो । अमरसिंहले भने 
आफूले क जस्ता गरीवलाई बाँड्नका लागि सम्पत्ति आर्जन 
गरेको होइन भनी बतायो । उसलाई गालीगर्दै त्यहाँबाट गइहाल्न 
आदेश दियो । त्यसपछि त्यस गरीवले तपोवनमा गई देवराजलाई 
सो कुरा बतायो र देवराजबाट नै सहयोग पाउनका लागि अनुरोध 
गच्यो । 

त्यसपछि देवराजले वनमा भएका केही फलफूल त्यस 
गरीवलाई दिँदै मसंग भएको यही नै हो यो लिएर तिमी जाउ 
भन्नुभयो । गरीव मानिस त्यहाँबाट गएपछि देवराज राजदरवारमा 
गएर अमरसिंहलाई देश निकाला गर्न राजा मानवलाई सल्लाह 
दिनुभयो । 

मानवले पनि त्यस सल्लाहलाई मान्दै अमरसिंहलाईदरवारमा 
बोलाई ल्याउनका लागि सेनापतिलाई हुकुम दिनुभयो ।सेनापतिले 
अमरसिंहलाई त्यहाँ बोलाउन सेनाहरू पठाए त्यसपछि अमरसिंह 
दरवारमा आइपुग्यो । राजा मानवले अमरसिंहलाई तिमी धनी 
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भएर पनि गरीवलाई सहयोग गर्नुको सट्टा उनीहरूलाई हेप्ने रहेछौ 
तिमीजस्तो घमण्डी मानिस यस राज्यमा भएर केही काम छैन 
त्यसैले तिमीलाई देश निकाला गर्छु त्यसैले यो राज्य छोडेर जाउ 
भनी आदेश दिनुभयो । 

अमरसिंहले अर्को पटकदेखि यस्ता गल्ती नगर्ने भनी 
राजासंग माफी माग्यो र त्यस गरीवलाई खाना र कपडा उपलव्ध 
गराउने बचन दियो । ङ त्यसपछि घरमा फर्क्यो । उसले देवराजले 
गर्दा आफू अपमानित हुनुपरेको महसुश गस्यो र देवराजसंग 
बदला लिने योजना बनाउन थाल्यो । 
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उआाठ 


एकदिन अमरसिंहले उत्तमलाई राज्यमा घुमीरहको देखी 
आफ्नो घरमा बोलायो । उत्तम आइसकेपछि अमरसिंहले उत्तमलाई 
भन्यो - तिम्रो दाइले गर्दा म अपमानित भएँ । म तिमीलाई मेरो 
केही घन सम्पत्ति दिन्छु देवराजलाई तिमीले हत्या गरिदेउ । यो 
कुरा उत्तमलाई मन परेन । उत्तमले उसलाई झन गाली गरेर 
हुदैन भन्यो । अमरसिंहले उसलाई फकाउँदै गयो । उसलाई 
आघा सम्पत्ति दिने कबुल गस्यो तरपनि उत्तमले उसको प्रस्तावलाई 
स्वीकार गरेन । अन्त्यमा हार मान्दै अमरसिंहले आफ्नो सबै 
सम्पत्ति दिने प्रस्ताव गस्यो त्योपनि उत्तमले मानेन । 

अमरसिंहले बुद्धि लगाउँदै भन्यो मैले गोप्य रूपले मानवको 
हत्या गर्नेछु र त्यपछि तिमी राजा बन्नको लागि सहयोग गर्नेछु । 
यति सुनेपछि उत्तमले त्यो कुरामा राजी भयो । अमरसिंहको सबै 
सम्पत्ति दिने बाचा गरायो । सुरूमा अमरसिंहले राज्य र आफ्नो 
घन दुबै लैजान हुदैन भन्यो तर आफ्नो अपमानको बदला लिनका 
लागि भएपनि उसले मान्यो । उनीहरूको वीचमा भने एउटा शर्त 
भयो त्यो के भने सुरूमा अमरसिंहले आफ्नो सबै धनसम्पत्ति दिने 
र त्यसपछि उत्तमले देवराजको हत्या गरेपछि मात्र अमरसिंहले 
मानवको हत्या गरी उत्तमलाई राजा बनाई आफू मन्त्री बन्ने । 
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उत्तमले अमरसिंहको सबै धनसम्पत्ति पाइसकेको थियो र 
उसलाई अब राजा बन्छु भन्ने पक्का विश्वास भइसकेको थियो 
। राजा भइसकेपछि राज्यको सबै घन मेरो हुनेछ भनी सुरक्षित 
होस भनेर अमरसिंहबाट ल्याएको धनपनि राज्यमा जोड्न राजा 
मानव (जो आफ्नो दाइ थियो) लाईआग्रह गस्यो । 

उत्तम केही दिनपछि देवराजलाई मार्न मनी तपोवनमा 
गयो । देवराज तपोवनमा रहेको देवस्तम्मको नजिकै रहको एक 
गुफा (पवन बसेको गुफा) मा बस्दथे । उनी त्यस समयमा गुफामा 
सुतीरहेको बेला उत्तमले उनलाई मार्ने मनी गुफाभित्र प्रवेश गप्यो 
। देवराजलाई मार्न कोशिस गर्दा देवराजको निद्रा खल्बलियो र 
उनी व्युँझिए । अँध्यारोको समयमा देवराजले केही देखेका 
थिएनन्‌ तर उनलाई कसैले मार्न आएको छ भन्ने उनलाई परिसकेको 
थियो । देवराजले आत्मरक्षाका लागि त्यहाँ आएको मानिसको 
हत्या गरे, हत्या गरिएको मानिसको नाम उत्तम थियो । 

अमरसिंहलाई उत्तम मरेको केही फरक परेको थिएन तर 
देवराज बचेकोमा ञ चिन्तित थियो । अब देवराजकै भाइ 
मानवबाट देवराजलाई मार्नेछु भनी क दरवारमा गयो । उसले 
मानवसंग मेरो साथी उत्तमलाई देवराजले मास्यो उत्तमलाई न्याय 
दिनुस भनी सहयोग माग्न आयो । मानव देवराजको भाइ भएता 
पनि सत्यवतीका राजा थिए । जनतालाई न्याय दिनु उनको 
कर्तव्य थियो त्यसैले उनले देवराजलाई दरवारमा बोलाई तपाइले 
उत्तमको हत्या गर्नुमएको हो वा होइन भनी सोधे । देवराज 
कहिल्यैपनि झुटो नबोल्ने मानिस भएकोले उनले आत्मरक्षाको 
लागि उत्तमको हत्या गरेको बताए । 

राजा मानवले देवराज आफ्ना दाइ भएको कारण आफै 
सजाय तोक्न सकेनन त्यसैले आफ्ना मन्त्रीहरूसंग देवराजलाई 
के सजाय दिने भनी परामर्श गरे । मन्त्रीहरूले देवराज निर्दोष छन 
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भन्ने थाहा पाएका थिए तर उनलाई बचाउनका लागि कुनै प्रमाण 
थिएन । उनीहरूले सजायपनि भन्न सकेनन्‌ । त्यही समयमा 
अमरसिंहले कराउँदै मृत्युदण्डको सजाय हुनुपर्ने दाबी गप्यो । 
मानवले देवराजको साथ दिदै कुनै व्यक्तिलाई देश निकाला गर्नु 
मृत्युदण्ड बराबर हो भनी देश निकाला गर्ने घोषणा गरे । देश 
निकालाको समय एक महिनापछि हुने बताए । 

राजा मानवले देवराजलाई एक महिनाको समय दिएको 
यौटे कारण थियो त्यो के भने अमरसिंहले अरू राज्यमा भएका 
आफ्ना मित्रहरूलाई देवराज अपराधी हो उसलाई भेट्नासाथ 
मारिदिनु भनेको थियो । अमरसिंहका मित्रहरूले पनि आफ्ना 
मित्रहरूलाई यो कुरा भन्दै गएका थिए । यसरी संसारभर 
देवराजलाई सुरक्षित साथ बस्न योग्य ठाउँ कतैपनि थिएन । एक 
महिनामा उनीहरूले यौटा उड्ने यन्त्र बनाई त्यसबाट चन्द्रलोकमा 
गई लुकेर बस्ने योजना बनाएका थिए । 

मानवले एउटा गोप्य काम छ भनी आफ्ना मन्त्रीहरूलाई 
राज्यको कर दोव्बर रूपमा बढाउने राज्यमा सुन, चाँदी र 
फलामजस्ता घातुबाट मात्र कर तिर्नुपर्ने नियम बनाए । राजा 
मानव र उनका दाजु देवराज एउटा टापुमा गई त्यहाँ एउटा 
समथर भाग निर्माण गरे । जसलाई देवराजले विमानगृह नाम 
दिएका थिए । मानवले करको रूपमा लिएका घातुहरू त्यस 
टापुमा लग्दै देवराजलाई दिने गर्थे । देवराजले त्यसबाट एउटा 
विमान निर्माण गरिरहेका थिए जसको नाम स्वर्णपंक्षी राखेका 
थिए । यो नाम राख्नुको कारण त्यो विमानको धेरैजसो भाग 
सुनबाट बनेको थियो र विमानको आकार चराजस्तै बनाइएको 
थियो । 
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नौ 


देवराजले स्वर्णपंक्षीको निर्माण लगभग सकिसकेका थिए । 
उनको जाने समय नजिकिदै थियो । राजा मानवले भने- दाई 
हजुरलाई भेट्न म कसरी आउँ ? देवराजले त्यसको उत्तर नदिई 
जाउ तिमी दरवारमा गएर दुईवटा मणि ल्याएर आउ भने । राजा 
मानवले पनि दरवारमा गई दुईवटा मणि लिएर आए । जसमध्ये 
सेतो मणिमा देवराजले आफ्नो सारा शक्ति र प्राण त्यसमा राखी 
त्यस मणिलाई निकै शक्तिशाली मणि बनाए र आफूलाई त्यस 
मणि चाहिरहने भएको हुँदा त्यस मणिमा थप अरू केही शक्ति 
पनि राखे त्यस मणिमा आफ्नो शक्ति राखेको र त्यसले शक्ति दिने 
भएको हुँदा त्यसको नाम शक्तिमणि राखे । देवराजलाई थाहा 
थियो राम्रा र असल मान्छेहरू यो संसारमा कम छन्‌ यदि भविश्यमा 
नराम्रा मान्छेहरू बढे भने ती मान्छेहरूलाई तह लगाउनका लागि 
राम्रा मान्छेहरूलाई बल चाहिन्छ त्यो बलका रूपमा उनले शक्तिमणि 
बनाएका थिए । यसैगरी अर्को मणिमा जे इच्छा चाहियो सो 
इच्छा पूरा गर्ने शक्ति भरे । त्यस मणिको रङ निलो थियो त्यसैले 
त्यस मणिको नाम निलमणि राख्ने । 

देवराजले शक्तिमणि आफूले राख्दै निलमणि राजा मानवलाई 
दिए र तिमीले जे इच्छा गर्नेछौ त्यो इच्छा पूरा हुनेछ भनी 
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बताए । तिमीले यस मणिलाई हातमा लिएर मलाई मेट्ने इच्छा 
गच्यौ भने तिमी म कहाँ आउनेछौ र अरू केही इच्छा राख्यौ भने 
सबै इच्छा पूरा हुनेछ भने । देवराजले आफू कहिल्यै पृथ्वीमा 
नफर्कने भएको हुँदा मानवलाई नै आफूलाई मेट्न आउनु भने । 

देवराजले आफ्नो प्राण शक्तिमणिमा राखेको हुँदा यो मणि 
देवराजभन्दा एकसय माइल टाढा भएमा आफ्नो मृत्यु हुने कुरा 
पनि मानवलाई बताए । मानवले भने यदि कसैले शक्तिमणिलाई 
स्ोसेर केही गलत काम गर्न सक्छ त्यसलाई कसरी रोक्ने भनी 
देवराजसंग सोधे । त्यसैकारण देवराजले निलमणिमा शक्तिमणि 
र निलमणि ठोकिदा निलमणिले जित्ने र शक्तिमणि फुट्ने र 
शक्तिमणि जसले लैजान्छ त्यो पनि मर्ने शक्ति राखे । कसैले 
गलत काम गरे निलमणिको सहयोगले तिमीले उसलाई मार्नु मनी 
देवराजले मानवलाई बताए । 
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दश 


स्वर्णपंक्षी तयार भैसकेको थियो तर देवराज देशनिकाला 
हुने समय अझै एकहप्ता बाँकी थियो । राजा मानवले देवराजलाई 
शक्तिमणिको रक्षाको लागि हजुरलाई उत्तराधिकारी चाहिन्छ तर 
हजुर अविवाहित हुनुहुन्छ त्यसैले बचेको एकहप्ता भित्र म हजुरको 
गोपनियताका साथ बिहे गरिदिनेछु र तपाइले केही चाहिने चिजहरू 
जम्मा गर्दै गर्नुहोस भने । 

मानव अरू केही तयारीका लागि दरवारमा फर्किए । 
देवराजले केही चाहिने सामानहरू जस्तै हावा, पानी, रूख, आदि 
जम्मा गर्न थाले । मानवले आफ्नो राज्यमा अर्को राज्यका केही 
गरीव जनताहरूलाई सहयोग गर्न जान्छु भनी चाहिने सामानहरू 
लिए र देवराज भएको ठाउँमा गए । त्यहाँ देवराजको गोप्यताका 
साथ रत्नमञ्जरीसंग बिहे गरियो । अब देवराज र मानव चन्द्रलोक 
जान तयार थिए । उनीहरू स्वर्णपंक्षीमा प्रवेश गरी आफ्नो यात्रा 
सुरू गरे । 

चन्द्रलोक पुगेर उनीहरूले लगेको सामान मध्ये पानीलाई 
एउटा खाल्डो बनाएर त्यसमा राखे । शक्तिमणिको सहायताले 
त्यस खाल्डो र पानीलाई बढाउँदै एउटा ठूलो पोखरी निर्माण 
गरे । आफूले लगेको हावालाई त्यहाँ छोडिदिए र मानवले 
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निलमणिको सहायताले त्यस हावालाई बढाउँदै गर्दा देवराजले 
त्यहाँ केही रूखहरू रोपे । यसरी त्यहाँको हावापानी बस्न योग्य 
भैसकेको थियो । 

यसरी केही वर्षहरू बिते उत्तमका छोराहरू ठूला भैसकेका 
थिए । अमरसिंहले उत्तमका छोराहरूलाई तिम्रो बुवालाई मार्ने 
देवराज हो र त्यसलाई सहयोग गर्ने मानव हो त्यसैले अब 
हामीले मानवलाई मार्नुपर्छ भनेको थियो । उत्तमका छोराहरूले 
मानव कुन समयमा कहाँ जान्छ ? के गर्छ ? भन्नेजस्ता कुराहरू 
लुकेर हेरिरहेका हुन्थे । मानवले प्रत्येक महिनामा केही पानी र 
रूख निर्माण गर्नका लागि बिरूवाहरू लगी तपोवनमा जान्थै । 
उत्तमका छोराहरूले उनलाई हेरिरहेका बेला नै उनी त्यहाँबाट 
अन्तर्ध्यान हुन्थे । यो देखी उत्तमका छोराहरूलाई अचम्म लाग्थ्यो 
र कहिलेकाँही डर पनि लाग्थ्यो त्यसैले उनीहरू त्यति छिटै 
मानवलाई मार्न गएका थिएनन्‌ । 

एकदिन मानवले तीनजना कन्यालाई लगी तपोवनमा गए 
र त्यहाँबाट अन्तध्यनि भए । उनले अन्तर्घध्यान हुनुअघि ती तीन 
कन्यालाई निलमणि छुनु भनेका थिए । यो देखेर उत्तमका 
छोराहरूलाई अवश्य त्यस मणिमा केही रहस्य छ भन्ने लागेको 
थियो । मानव ती तीन कन्याका साथ चन्द्रलोक गई देवराजका 
तीन छोरा अर्जुन, लक्ष्मण र पवनलाई बिहे गर्न भने । अर्जुन र 
लक्ष्मणले बिहे गर्न मानेनन्‌ त्यसैले पवनको मात्र बिहे भयो । 
उसको विहे जयलक्ष्मीसंग भएको थियो । 

मानव चन्द्रलोकबाट फर्किएपछि उत्तमका छोराहरूले 
मानवको हत्या गरे र मानवको हातमा रहेको निलमणिपनि खोसेर 
लगे । ती दुई कन्याहरूले उत्तमका छोराहरूलाई मानवले मारेको 
देखेका थिए त्यसैले उत्तमका छोराहरूले ती कन्याहरूको पनि 
हत्या गरी त्यहाँबाट भागे । उत्तमका छोराहरूलाई आफूभन्दा 
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शक्तिशाली कोही छ भन्ने डर थियो । उनीहरू मानवको हत्या 
गरी अमरसिंहको तपोवनमा रहेको सानो घरमा गई बसेका थिए 
। केही दिनपछि युवराज पद्मदेव जंगलमा सिकार खेल्न गएका 
थिए । त्यसबेला उनले आफ्नो बुवा मानवलाई मरेको अवस्थामा 
फेला पारे । कसले उनको हत्या गप्यो भनी पदादेव र उनका 
सेनाहरूले त्यस जंगलको वरिपरि खोजी गरे । केही टाढा पुगेपछि 
उनीहरूले अमरसिंहको घर भेटाए । उनीहरूले त्यहाँ लुकेर 
सुन्दा भित्रबाट हामीले मानवको हत्या गप्यौं भन्ने आवाज 
सुनियो । त्यसपछि पदादेवले उसलाई पकड्नका लागि केही 
सेनाहरूलाई भित्र पठाए । सेना गएको देखी उत्तमका छोराहरू 
त्यहाँबाट भागे र राज्य छोडी टाढा गए । त्यहाँ अमरसिंह मात्र 
बाँकी थियो । ती सेनाहरूले अमरसिंहलाई कव्जा गरी उसलाई 
दरवारमा लगी मृत्युदण्ड दिने फैसला सुनाए । त्यस समयमा 
अमरसिंहको छोरा हरिबहादुर र उसको बुहारी रूपरेखा गाईभैसी 
चराउन वनमा गएका थिए त्यसैले उनीहरूलाई यसको बारेमा 
केही थाहा थिएन । 

तीन वर्ष बित्यो मानवको मृत्यु मएको खबर चन्द्रलोकमा 
देवराजकहाँ पुग्यो । त्यस खबर सुनी देवराजका छोराहरू अर्जुन 
र लक्ष्मण अत्यन्त क्रोधित भई उत्तमका छोराहरूलाई मार्न भनी 
सत्यवती राज्यको अगाडि रहेको तपोवन र त्यस वनको अगाडि 
रहेको एक डाँडामा पुगे जहाँ उत्तमका छोराहरू लुकेका थिए । 
त्यहाँ उत्तमका छोराहरूलाई देखी अर्जुन र लक्ष्मण उनीहरूलाई 
मार्न मनी आक्रमण गरिहाले । अर्जुन र लक्ष्मण दुईजनामात्र थिए 
तर उत्तमका छोरा तीनभाई र उनका केही साथीहरू पनि त्यहाँ 
थिए । ती मध्ये उत्तमका छोराका केही साथीहरूको मृत्यु मयो । 
अर्जुन र लक्ष्मणको पनि मृत्यु मयो । यस घटनापछि उत्तमका 
छोराहरूले आफूभन्दा बलियो कोही छ, उसले हामीलाई 
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समयसमयमा मार्ने प्रयास गर्नेछ मनी आफ्नो आकारलाई ठूलो 
बनाई राक्षस बने। अब उनीहरू त्यही बस्न थाले । 

केही समयपछि अर्जुन र लक्ष्मणको पनि मृत्यु मएको छ 
भन्ने खबर चन्द्रलोकमा पुग्यो । देवराजले सबै राक्षसहरूलाई 
मार्नका लागि र उनीहरूको हातबाट निलमणि खोस्नका लागि 
पवनलाई पठाउने भनेका थिए तर पवन शारीरिक रूपमा कमजोर 
थियो । देवराज आफै जान सक्दैनथे त्यसैले उनले एउटा योजना 
बनाए । त्यस योजना अनुसार देवराजको श्रीमती रत्नमञ्जरी, 
उनको छोरा पवन र बुहारी जयलक्ष्मी र पवनको एक वर्षको 
छोरा वरूणलाई तपोवनमा जानुपर्ने मयो । देवराजले उनीहरूलाई 
पठाउनु अघि पवनलाई भने बाबु म विक्रमको रूपमा पुनर्जन्म 
लिनेछु, मानवले चन्द्रको रूपमा र उत्तमले सूर्यको रूपमा फेरि 
जन्म लिनेछन्‌ । तिमी तपोवनमा जाङ मेरो स्वर्ण पंक्षी र शक्तिमणि 
पनि लिएर जाउ । स्वर्णपंक्षीलाई विमानगृहमा अवतरण गरी 
तिमीहरू तपोवन जानु र त्यहाँ रहेको गुफामा बस्नु । अनि 
शक्तिमणिलाई देवस्तम्भको माथि राखी त्यसको रक्षा गर्नु भनी 
सबै ठाउँको बारेमा बताए । स्वर्णपंक्षीलाई कसरी उडाउने र 
नियन्त्रण गर्ने मनी सिकाए तर अवतरण गर्ने तरिका भने राम्ररी 
सिकाउन सकेनन्‌ । 

पवन, उनको आमा, श्रीमती र छोरा स्वर्णपंक्षी लिएर 
चन्द्रलोकबाट आए । पवनलाई स्वर्णपंक्षी उडाउने तरिका त 
थाहा थियो तर अवतरण गराउने तरिका थाहा थिएन । त्यसैले 
उनले स्वर्णपंक्षी अवतरण गराउनुभन्दा अगाडि त्यसको दुर्घटना 
भैहाल्यो । पवनले वरूणलाई उचालेका थिए र उनको हातमा 
शक्तिमणि पनि थियो त्यसैले पवन र वरूणलाई केही भएन तर 
पवनको श्रीमती जयलक्ष्मी र आमा रत्नमञ्जरीको मृत्यु मयो । 
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त्यस दुर्घटनामा शक्तिमणि पवनको हातमा भएपनि जमिनमा 
ठोक्किएको थियो जसबाट एउटा ज्वाला निस्किएर त्यसको 
तापबाट स्वर्णपंक्षी जलेर पूरै पग्लियो । पग्लिएको सुन बग्दै गएर 
एउटा नदीमा मिसियो र त्यो नै सुन बग्ने नदी बन्यो । यो त्यही 
नदी थियो जुन पछि सुवर्णावती बन्छ । शक्तिमणिको एउटा सानो 
शक्तिपनि गल्तीले त्यस सुनमा पस्यो र त्यस नदीले स्वयम्‌ सुन 
उत्पन्न गर्न थाल्यो । शक्तिमणिबाट निस्किएको ज्वालाले पवनको 
आमा रत्नमञ्जरी र श्रीमती जयलक्ष्मीको लाश जल्यो । 
पवन र वरूण देवराजले भने अनुसार तपोवनमा आई 
बस्न थाले । पवनले आफू कमजोर भएको हुँदा खतराको समयमा 
सजिलैसंग भाग्न मिलोस भनी घोडाको रूप लियो । तर उसलाई 
चारैतिरबाट खतराले घेरेपछि भाग्न नमिल्ने भएको हुँदा उडेर 
पनि भाग्न मिलोस भनी आफ्नो घोडाको रूपमा पखेटा थप गस्यो 
र आफ्नो छोरा वरूणलाई पनि त्यस्तै बनायो । पवनलाई उत्तमका 
छोराहरूले मेरो पनि हत्या गर्छन कि भन्ने डर थियो तर आफ्नो 
बुवाले शक्तिमणिको रक्षा गर्नु भनेको हुनाले पवन बाहिर नै 
बस्थ्यो तर तर आफ्नो छोरालाई भने सँधै गुफाभित्र बस्नु 
भन्थ्यो । त्यसैले पछि वरूणलाई शक्तिमणिको बारेमा केही थाहा 
हुँदैन । 
चन्द्रलोकमा देवराजको मृत्यु भइसकेको थियो । किनभने 
शक्तिमणि देवराजभन्दा सयौं माइल टाढा भइसकेको थियो । 
देवराजको मृत्युपछि विक्रमको पनि जन्म भएको थियो । 
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एघार 


धेरै वर्ष बित्यो विक्रमको छोरो आदित्यपनि जवान भइसकेको 
थियो । अब बिक्रमपनि बुढो हुन थालिसकेको थियो । त्यसैले 
विक्रमको छोरो आदित्य राजा बन्ने समय आइसकेको थियो । 
आदित्यले राजा बन्नु अघि आफ्नो राज्यमा भएको सबै कुराहरूको 
वस्तुस्थिति जान्न चाह्‌॒यो । क आफ्ना सेना सहित राज्यमा 
घुमिरहेको थियो । उसले राज्य बाहेक बाहिर तपोवनमा रहेका 
चिजहरूको बारेमा पनि जान्न चाहयो । क आफ्ना सेनाका साथ 
तपोवनमा रहेको देवस्तम्म नजिकै गयो । 

क देवस्तम्म नजिक पुगेपछि उसले त्यहाँ केही व्यक्तिहरूलाई 
अर्कै भाषामा कुरा गरिरहेको देख्यो । उसले आफ्ना सेनालाई यी 
मानिसहरू कहाँका हुन भनी सोध्यो । ती सेनाहरूले आदित्यलाई 
सी मानिसहरू आफ्नै राज्यका भएको बताए । आदित्यलाई 
एउटै राज्यमा भएको व्यक्तिहरूको बारेमा पनि थाहा थिएन । 
उसलाई त्यस कुराले अचम्मपनि लाग्यो । 

ङ दरवारमा फर्कीसकेपछि आफ्नो बुवा विक्रमसंग तपोवनमा 
रहेका मानिसहरूको भाषा किन अर्कै छ र उनीहरू यस राज्यमा 
भएको अहिलेसम्म मलाई किन थाहा भएन भनी सोध्यो । विक्रमले 
पच्चीस वर्षजति अगाडि सुवर्णावती राज्यसंग युद्ध भएका बेला 
हाम्रो राज्यका पाँचसय सेना मरेका थिए, त्यस समयमा 
सुवर्णावतीका राजा सूर्यले गर्दा मेरो वुवाआमा र वरूणको वुवा 
पवन र चन्द्रको बुवा हरिबहादुरको पनि मृत्यु भएको थियो मन्ने 
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कुरा बतायो । राज्यमा रहेका पाँचसय सेना मर्नाले गर्दा हाम्रो 
राज्य कमजोर भएको थियो । सुवर्णावतीमा पनि कोही सेना र 
राजाहरू बाँकी थिएनन्‌ । त्यो राज्य राजा बिनाको भइसकेको 
थियो र हाम्रो राज्यपनि सेना मरेका कारणले कमजोर भइसकेको 
थियो । त्यसैले सुवर्णावतीका जनतालाई हाम्रो राज्यमा लिएर 
आफ्ना सेना बनायौं र ती राज्यका जनताहरूको भाषा, संस्कृति 
र चालचलन सबै कुराहरू फरक भएका कारणले उनीहरू हामीसंग 
बस्न चाहेनन्‌ र तपोवनमा बस्न थाले भन्नेकुरा आदित्यलाई 
बतायो । 

आदित्यले त्यो युद्ध किन भएको थियो भनी सोध्यो । 
विक्रमले आदित्यलाई निलमणि, शक्तिमणि र त्यस समयमा भएको 
सबै घटनाको बारेमा बतायो । यस घटना सुनिसकेपछि आदित्यको 
मनमा पहिले घटेको सबै घटनालाई सुधार्ने र आफ्नो राज्यका 
मरेका सेनाहरू र थप केही मानिसहरूलाई बचाउने विचार 
आयो । 
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बाहृ 


विक्रमले नदेख्ने गरी आदित्यले निलमणि चोप्यो । 
निलमणिको सहायताले समययात्रा गरी त्यस समयमा पुग्यो जुन 
समयमा विक्रमको जन्म भएको थियो । विक्रमको जन्म भएको 
समयमा सबै राजदरवारभन्दा बाहिर थिए । तर आदित्य एक्लै 
दरवारमा थियो क दरवारबाट बाहिर निक्ली कुन समयमा 
हरिबहादुर आउँछ भनी त्यसलाई पर्खन थाल्यो । 

केही घन्टा बितेपछि हरिबहादुर आफ्नो छोरा चन्द्रसंग 
दरवारको नजिक आयो । हरिबहादुरले त्यहाँ आइसकेपछि 
राजाबाट गाईमैसी लियो र आफ्नो घर फर्कियो । आदित्यपनि 
हरिबहादुरले नदेख्ने गरी उसलाई पछ्याउँदै हरिबहादुरको पछिपछि 
गयो । केही समयको यात्रापछि हरिबहादुर थाकिएको थियो 
त्यसैले क एउटा रूखको छहारीमा आराम गस्यो । केही समयपछि 
आदित्यले सूर्यलाई मार्ने भनी सूर्यलाई यताउति खोज्यो तर 
उसलाई सूर्य कहाँ छ केही थाहा थिएन । उसले सूर्यलाई खोज्दै 
गर्दा तीन वर्षको चन्द्रलाई हिडिरहेको आदित्यले देख्यो । आदित्य 
चन्द्रको पछिपछि गयो । चन्द्र एउटा बच्चा भएको ठाउँमा गई 
रोकियो र त्यही बस्न थाल्यो । 

आदित्यलाई सूर्य कहाँ छ भन्ने थाहा भइसकेको थियो । 
त्यसैले उसले फेरि केही मिनेट अगाडि समययात्रा गप्यो र त्यस 
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समयमा पुग्यो जुन समयमा हरिबहादुर तपोवनतिर गइरहेको 
थियो । ङ हरिबहादुरको पछिपछि तपोवन गयो र हरिबहादुरले 
आराम गर्नासाथ चन्द्र उठ्नुभन्दा अगाडि नै सूर्य भएको ठाउँमा 
गयो र चक्कु प्रयोग गरी सूर्यको हत्या गप्यो । सूर्यलाई केही 
टाढा फाली क फेरि फर्कियो । आदित्यले फेरि समययात्रा गरी 
आफ्नो समयमा फर्कियो । 

आदित्यले सूर्यलाई मारेर फालेको हुँदा चन्द्रले उसलाई 
भेटेन । जसका कारण हरिबहादुरले पनि चन्द्रलाई मात्र भेट्यो 
सूर्यलाई भेटेन । केही वर्ष बित्यो चन्द्र जंगलमा गएका बेला 
पानीमा भमिजी बिरामी भयो अर्कोदिन सूर्यको सट्टा हरिबहादुर 
आफैँ नै गाई चराउन गयो । पानी पनि हरिबहादुरले आफैं ल्यायो 
। सूर्य पहिलेनै मरिसकेको हुनाले ङ देवस्तम्मको नजिक जान 
पाएन र उसले शक्तिमणि पनि देखेन । उसले शक्तिमणि नदेखेका 
कारण त्यस शक्तिमणिका लागि पवन र हरिबहादुरको पनि हत्या 
भएन । हत्या नभएको हुँदा चन्द्र र वरूण राक्षसहरूकहाँ सहयोग 
माग्न गएनन्‌ । 

राक्षसहरूकहाँ सहयोग माग्न चन्द्र र वरूण नगएका कारण 
राक्षसहरूलाई भाग्न पनि परेन । उनीहरू भागेको भए सुवर्णावतीमा 
पुग्थे र सत्यवतीमा चोरी गर्न आउथे जसका कारण उनीहरूको 
मृत्यु हुने थियो तर यस्तो भएन । केही समय बित्यो यो त्यो 
समय थियो जुन समयमा पद्मदेवको मृत्यु मएको थियो तर सूर्य 
पहिलेनै मरेको हुँदा पद्यमदेवको पनि मृत्यु भएन । पद्मदेवको मृत्यु 
नभएकोले विक्रम सुवर्णावतीमा युद्धका लागि पनि गएन । उसलाई 
शक्तिमणि र निलमणिको बारेमा पनि केही थाहा भएन । 

केही वर्ष बित्यो विक्रम राजा बन्यो । ङ राजा बन्दा 
शक्तिमणि पनि देवस्तम्भमै थियो । निलमणि पनि राक्षसहरूसंगै 
थियो । सुवर्णावती नामको कुनै राज्य थिएन । तपोवनमा चन्द्र र 
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उसको बुवा हरिबहादुर मात्र बस्दथे । विक्रम राजा बनी आफ्नो 
राज्य चलाउन थाल्यो । यसरी नै केही वर्ष बित्यो । 

एकदिन एउटा सानो राक्षस जो उत्तमको पनाति पर्दथ्यो क 
खेल्दैखेल्दै तपोवनमा आइपुग्यो । उसले तपोवनबाट सत्यवतीको 
दृष्य देखिरहेको थियो । उसले यस्तो दृष्य कहिल्यै देखेको थिएन 
। हुनत सत्यवतीका जनताका लागि यो आफ्नो साधारण शहर 
मात्र थियो । तर कहिल्यै पनि शहर नदेखेको त्यस सानो राक्षसलाई 
त्यो शहर आश्चर्यजनक लाग्यो । क तपोवनबाट दौडिदै आफ्नो 
घरमा गयो र आफ्नो हजुरवुवालाई केही पर एउटा अचम्मको 
चिज छ हेर्न आउनुस भनी लग्यो । तपोवनमा पुगेपछि त्यस बुढो 
राक्षसले सत्यवतीकै शहर देख्यो र त्यस सानो राक्षसलाई यो 
कुनै अचम्मको चिज होइन हामीपनि पहिले यही बस्थ्यौं भनी 
बतायो । 

उनीहरू आफ्नो घरमा फर्किए । त्यस सानो राक्षसले हामी 
त्यहाँ बस्थ्यौं मने अहिले यहाँ के गरिरहेका छौँ भन्ने कुरामात्र 
सोचिरहेको थियो । त्यसैले घर पुगेपछि उसले आफ्नो हजुरवुवालाई 
हामी पहिले त्यहाँ बस्थ्यौ भने अहिले यहाँ किन बसिरहेका छौं 
भनी सोध्यो । त्यस बुढो राक्षसले आफ्नो नातिलाई हामी पहिले 
त्यहाँ बस्थ्यौं भन्यो । एकदिन हामी सानो छँदा त्यहाँको राजा 
मानवको दाजु देवराजले हाम्रो बुवाको हत्या गरेको थियो केही 
समयपछि देवराज कता गयो थाहा छैन त्यसपछि हामीले 
देवराजलाई त मार्न सकेनौ तर देवराजको भाइ मानवले देवराजलाई 
सहयोग गरेको हुनाले हामीले त्यसलाई माप्यौं । 

हाम्रो बुवाको साथी अमरसिंहलाई मानवलाई मारेको भनी 
मृत्युदण्ड दिइयो र हामी त्यस समयमा भागेर यहाँ आयौं र 
कसैले नचिनोस भनी राक्षस बनी बस्यौं भनी आफ्ना कुराहरू 
नातिसंग बतायो । 
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यो सबै कुराहरू त्यस बुढो राक्षसका छोराहरूले सुनिरहेका 
थिए । उनीहरूले आफ्नो बुवा बुढो राक्षसलाई अमरसिंह को 
थियो र हाम्रो हजुरवुवाको साथी कसरी बन्यो मनी सोधे । बुढो 
राक्षसले देवराजलाई मार्नका लागि अमरसिंहले हाम्रो वुवालाई 
भनेको र मानवलाई मारी राज्य दिन्छु भनेका हुनाले उनी दुई 
साथी बनेका थिए भनी उसको छोराहरूलाई बतायो । 

त्यस बुढो राक्षसका छोराहरूले त्यस निलमणिको बारेमा 
नयाँ कुरा थाहा पाए र त्यसै मणिको सहयोगले पहिले आफ्नो हुन 
लागेको राज्य अहिले आफ्नो बनाउने भनी सत्यवतीतिर लागे । 
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तेह्र 


आदित्य सिकार खेल्न तपोवनमा गएको थियो, त्यही समयमा 
राक्षसहरू सत्यवतीमा आई विक्रमको हत्या गरे । ती मध्ये एउटा 
राक्षसले विक्रमको छोरा हुँदासम्म हामीलाई राजा बन्न अप्ठेरो 
हुनेछ भने । त्यसैले राक्षसहरूले मन्त्रीलाई विक्रमको छोरा कहाँ 
छ भनी सोधे मन्त्रीले केहीपनि भनेनन्‌ तर राक्षसहरूले मन्त्रीले 
केहीपनि नभनेमा उसको परिवार र उसको हत्या गरिनेछ भनेपछि 
मन्त्रीले डराउँदै आदित्य तपोवन गएका छन्‌ भन्यो । 

आदित्यले विक्रमको हत्या भएको खबर सुनेपछि 
राजदरवारमा गयो र त्यही समयमा राक्षसहरू आदित्यलाई खोज्दै 
तपोवन गए । राक्षसहरूले आदित्यलाई त मेटेनन्‌ तर देवस्तम्ममा 
रहेको शक्तिमणिलाई भने मेटे । त्यस मणिलाई लग्न खोज्दा 
पवन र वरूणले राक्षसहरूलाई रोके तर मणिको लागि राक्षसहरूले 
पवन र वरूणलाई मारी त्यहाँबाट आफ्नो घर गए । उनीहरूले 
सायद यस मणिले पनि निलमणिजस्तै काम गर्छ होला भन्न 
ठानेका थिए । 

आदित्य दरवारमा पुगेपछि त्यहाँ विक्रमको हत्या भएको 
देखी आफूले गल्ती गरेको महसुश गस्यो र त्यस गल्तीलाई 
सुधार गर्नका लागि उसले शक्तिमणिको सहयोग लिने भनी तपोवन 
गयो । क तपोवन पुगेपछि उसले शक्तिमणि त भेटेन तर त्यहाँ 
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पवन र वरूणको लाश मेट्यो । उनीहरूको लाशको केही छेउमा 
ठूलाठूला पाउका छापहरू देख्यो । ती छापहरूलाई पछ्याउँदै क 
तपोवनको अगाडि रहेको डाँडामा गयो । 

त्यहाँ उसको मेट केही जनावरहरूसंग भयो । उसले 
जनावरहरूलाई यो ठूलो पाइतालाको छाप कस्को हो भनी 
सोध्यो । जनावरहरूले उसलाई राक्षसहरूको भने । राक्षसहरू 
अर्को डाँडामा बस्छन भनी राक्षसहरूको घर जाने बाटो देखाइदिई 
जनावरहरू त्यहाँबाट गए । जनावरहरूले सिकाइदिएको बाटोबाट 
आदित्य राक्षसहरूको घरसम्म पुग्यो । केही दिनसम्म लुकेर 
उसले राक्षसहरूको कम्जोरी के छन भनी पत्ता लगाउने प्रयास 
गर्न थाल्यो । 

केही दिनपछि आदित्यले राक्षसहरूलाई आफूभन्दा बलियो 
कोही छ भन्ने डर अहिलेसम्म भएको देखी उनीहरूको कमजोरी 
यही रहेछ भनी राक्षसहरूको हातबाट निलमणि र शक्तिमणि 
खोस्ने योजना बनाउन थाल्यो । 

योजना अनुसार उसलाई गोप्य रूपले राक्षसहरूको घरमा 
छिर्नुथियो र त्यहाँ भएका भरिमा सबैभन्दा कान्छो राक्षसलाई 
अपहरण गर्नुथियो । आदित्यले सबैभन्दा कान्छो राक्षसलाई आफ्नो 
कव्जामा लियो र उसको घाँटीमा चक्कु तेर्स्यायो र सबै 
राक्षसहरूको अगाडि गयो तर कुनैपनि राक्षसहरू डराएनन्‌ । 
आदित्यलाई आफ्नो कब्जामा लिई त्यस सानो राक्षसलाई 
आदित्यबाट मुक्त गराए । 

ती मध्ये सबैभन्दा बुढो राक्षसले आदित्यलाई तँ को होस 
भनी सोध्यो । आदित्यले भन्यो राक्षसहरू तिमीहरूलाई सँधै 
हामीभन्दा बलियो कोही छ भन्ने डर छ त्यो बलियो मानिस म नै 
हुँ । यदि तिमीहरूले मलाई निलमणि र शक्तिमणि मलाई दिएनौ 
भने म तिमीहरूलाई मारिदिनेछु भन्यो । तर राक्षसहरूले उसले 
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भनेको केही नसुनी आदित्यलाई मार्न खोजे । त्यस समयमा 
आदित्य बेस्सरी चिच्यायो र उसको आवाज सुनी धेरै सेना 
राक्षसहरूलाई मार्न भनी दौडिदै आए । सेना बोलाउने योजना 
आदित्यले पहिलेनै गरिसकेको थियो । ती सेनाहरूले आफूसंग 
हतियार लिएर आएका थिए जुन हतियारले राक्षसहरूको आँखा 
फोड्दै उनलाई सजिलैसंग मारिरहेका थिए । 

त्यहाँ भएका राक्षस भरिमा सबैभन्दा बलवान र वुद्धिमान 
राक्षसले दुबै मणि उचालेको थियो । केही समयपछि राक्षसको 
हातबाट निलमणि र शक्तिमणि खस्यो । खस्दा निलमणि र 
शक्तिमणि एकअर्कासंग ठोक्किए जसका कारण त्यहाँ भएका 
भरिमा सबैभन्दा बलियो र बुद्धिमान राक्षस मप्यो । ङ मरेपछि 
बाँकी राक्षसहरूलाई मार्न निकै सजिलो भयो । सेनाहरूले 
राक्षसहरूलाई आक्रमण गरिरहेको बेला आदित्यले निलमणि 
त्यहाँबाट उठाई भाग्दै दरवारमा गयो । 


४४8/ अर्चितबाबु मर्सिफुल 


चौघ 


निलमणि पाइसकेपछि आदित्यले फेरि समय यात्रा गस्यो । 
ङ विक्रम जन्मिएको समयमा पुग्यो । आदित्यले हरिबहादुरलाई 
पछ्याउँदै तपोवनतिर गयो । उसले त्यहाँ केही महिनाको सूर्यलाई 
चक्कु प्रहार गरी मार्ने प्रयास त गस्यो तर त्यस चक्कुले सूर्यलाई 
नहानी जमिनमा हान्यो र त्यहाँबाट भागेर यौटा रूखको पछाडि 
गई लुकेर हेर्न थाल्यो । 

केही समयपछि चन्द्र त्यहाँ आइपुग्यो । चन्द्रलाई खोज्दै 
हरिबहादुरपनि त्यहाँ आइपुग्यो । हरिबहादुरले सूर्यलाई भेटेपछि 
आदित्यले समययात्रा गरी आफ्नो समयमा आयो । 

अब केही समयपछि आदित्यको राज्यामिषेक हुन लागेको 
थियो । उसले राजा बनिसकेपछि तपोवनमा बसेका सुवर्णावतीका 
जनतालाई सत्यवतीमा बोलाई उनीहरूलाई एउटै राज्यमा बस्न 
आग्रह गप्यो । 

आदित्यले केही सेनालाई सुवर्णावतीमा पठाई त्यहाँ विक्रम 
र सुवर्णराजको युद्ध भएको ठाउँबाट फुटेको शक्तिमणि ल्याउन 
पठायो र त्यस मणिलाई तपोवनमा देवराजको शालिक बनाउन 
लगाई त्यस शालिकको अगाडि राख्ने आदेश दियो । 

आदित्यले केही मानिसहरूलाई सुवर्णावतीमा राखी त्यहाँबाट 
निस्कने सुन प्रत्येक समयमा सत्यवतीमा ल्याइरहने मनी आदेश 
दियो । त्यस सुनलाई आदित्यले आफ्नो देशको विकासको 
काममा खर्च गर्न चाहन्थ्यो । 


पञ्चमणि (उपन्यास)/एए 


केही वर्षमा सत्यवतीको जनसंख्यापनि बढ्दै गयो । चन्द्रको 
छोरा संजय र वरूणको छोरा अजय दुईजना अहिले सत्यवतीका 
मन्त्री बनेका थिए, ती मध्ये चन्द्रको छोरा संजयलाई तपोवनको 
रक्षामा सहयोग गर्ने जिम्मा दिइयो । यसैगरी वरूणको छोरा 
अजयलाई सत्यवतीको राज्य संचालनमा सहयोग गर्ने जिम्मा 
दिइयो । उनीहरूलाई मन्त्रीको समान ठूलो पद र जिम्मेवारी 
सुम्पिएको थियो । दुबैलाई मन्त्रीबाट अर्को पदमा लगेपछि त्यहाँ 
नयाँ मन्त्री बनाइयो । 

यसपछि सत्यवतीको मन्त्री र सेनापतिमा नयाँ व्यक्तिहरूलाई 
नियुक्त गरियो । त्यसपछि आदित्यले कसैलाई असर नपर्ने गरी 
समय समयमा समययात्रा गर्दै देवराजलाई भेट्न जान्थ्यो र 
उनीबाट विज्ञान र जादूका केही ज्ञान लिएर आएको हुन्थ्यो । 
अहिले आदित्यले थुप्रै विमान, केही अरू यन्त्रहरू बनाई 
सत्यवतीलाई सबैभन्दा विकसित राज्य बनाएको छ । त्यहाँको 
राज्य राम्ररी चलेको छ । जनताहरू सबै घनी छन्‌ । सबै 
सुखी छन्‌ । 


४६/ अर्चितबाबु मर्सिफुल 


पन्ध्र 


एउटा क्रषि थिए उनी विश्व भ्रमणका लागि आफ्नो यात्रा 
गरिरहेका थिए । एकदिन उनी घुम्दैजाँदा सत्यवतीको नजिकै 
रहेको तपोवनमा आए । तपोवनबाट उनले एउटा नयाँ राज्य 
देखे । त्यो राज्य सत्यवती नै थियो । उनले त्यस राज्यमा 
ठूलाठूला विमानहरू उडीरहेको र त्यहाँ भएका घेरैजसो भवनहरू 
सुनबाट निर्माण भएको देखी अचम्ममा परे । सत्यवतीको विकास 
देखी सत्यवतीको इतिहास जान्ने, थाहा पाउने र त्यसको अध्ययन 
गर्ने इच्छा मनैदेखि जागृत भयो र उनी राजदरवारमा पुगे । 

राजदरवारमा पुगेपछि राजा आदित्यले तपाई को हुनुहुन्छ 
भनी सोधे । क्रषिले म क्रषि दर्शाचार्य हुँ एकदिन तपस्या गर्दै 
गर्दा मलाई एउटा बुद्धत्व प्राप्त भयो त्यस अनुसार सत्यवतीको 
विनास भइरहेको थियो । यस विनासलाई रोक्नका लागि म 
सत्यवतीको इतिहास जान्न चाहन्छु मनी आदित्यलाई मने । 

आदित्यले यो क्रषि कुनै ठगपनि हुनसक्छ भन्ने ठाने तर 
उनले क्रषिलाई तपाई सत्यवतीलाई किन बचाउन चाहनुहुन्छ 
भनी सोधे । क्रषिले मैले यदि विकसित र सुन्दर राज्य कहिले 
देखेको थिएन यो राज्य मेरो लागि स्वर्ग समान हो । पृथ्वीको 
स्वर्ग विनास भएको म हेर्न सक्दैन त्यसैले म यो स्वर्गको रक्षा 


पञ्चमणि (उपन्यास)/७४७ 


गर्न चाहन्छु भनी आदित्यलाई भने । आदित्यले क्रषिलाई 
इतिहासभन्दा केही असर नहुने ठानेर सम्पूर्ण बृतान्त सुनाए । 

क्रषिले इतिहास सुनेपछि म भोलि फेरि दरवारमा आउनेछु 
भनी विदा मागी फर्किए । उनी तपोवनमा पुगी त्यहाँ रहेको 
देवस्तम्म नजिकै रहेको गुफामा गए । त्यहाँ अन्य क्रषिहरूपनि 
आसन गरिरहेका थिए । दर्शाचार्यले त्यहाँ बसी योजना बनाउन 
थाले । त्यो योजना निलमणि र शक्तिमणि खोस्ने योजना थियो । 
इतिहास अनुसार निलमणि र शक्तिमणि फरक भएको हुँदा त्यस 
मणिलाई दुईजनाले लगेर युद्ध गरेको हुँदा एक जनाको मृत्यु 
भएको थियो र अन्य व्यक्तिहरूको पनि मृत्यु भएको हुँदा 
निलमणि र शक्तिमणि दुबै आफ्नो हातमा परोस भनी होसियार 
पनि थिए । 

निलमणि र शक्तिमणि दुईजनाको हातमा नपरोस भनी 
दुवै मणिलाई एउटै बनाउने उनको योजना थियो तर शक्तिमणि 
पहिले नै फुटिसकेको थियो । उनले चाहेको भए निलमणि मात्र 
पनि लैजान सक्थे तर निलमणिमा अमर हुने, घाइते नहुँने र 
बल दिने शक्ति थिएनन्‌ । दर्शाचार्यले यी शक्तिपनि निलमणिमा 
चाहन्थे त्यसैले उनले शक्तिमणिको शक्ति फिर्ता ल्याउनका 
लागि षडयन्त्र रचे । 


ए८/। अर्चितबाबु मर्सिफुल 


सोह्र 


अर्को दिन क्रषि राजदरवारमा पुगे जहाँ आदित्यले उनलाई 
पर्खेर बसिरहेका थिए । क्रषिले सत्यवतीलाई बचाउने तरिका 
थाहा पाएको तर यसका लागि देवराजलाई मेट्नुपर्ने भने । 
आदित्यले आफूसंग रहेको निलमणि निकाली क्रषिसंग तपोवनमा 
गए र त्यहाँबाट समययात्रा गरी देवराज भएको समयमा पुगे । 

देवराजको गुफामा पुगी आदित्यलाई दर्शाचार्यले म भित्र 
गई देवराजसंग कुरा गर्छु तिमी बाहिरै बस भने । भित्र गएपछि 
देवराजले तिमी को हौ भनी सोधे । दर्शाचार्यले म दर्शाचार्य हुँ 
भविश्यमा दुई व्यक्तिहरूले तपाईद्वारा निर्मित निलमणि र शक्तिमणि 
लैजानेछन्‌ पछि यी दुबैजना युद्ध गर्दा निलमणि र शक्तिमणिको 
ठक्करले ठूलो विनास हुनेछ र घर्तीको विनास हुनेछ यो विनासलाई 
रोक्नका लागि दुवै मणिलाई एउटै बनाउनु पर्नेछ जसको उपाय 
तपाइले मात्र दिन सक्नुहुनेछ भने । 


५४. २७ 


देवराजले अँझैसम्म निलमणि र शक्तिमणि बनाएका थिएनन्‌ 
उनले यो काम भविष्यमा गर्नेछन त्यसैले उनलाई शक्तिमणि र 
निलमणिको बारेमा केही थाहा छैन तर उनले यसको उपाय 
बताउन सक्थे । यसका लागि उनले दर्शाचार्यलाई निलमणि र 
शक्तिमणिको बारेमा सबै कुरा भने । केही कुरा जो उनलाई थाहा 
थिएन ती सबै आदित्यलाई बोलाई सबै देवराजलाई भन्न लगाए । 


पञ्चमणि (उपन्यास)/७४७ 


देवराजले भने :- सुरूमा शक्तिमणि फोड्नु पर्नेछ, जुन 
फुटेपछि निलमणि मात्र बच्नेछ त्यस निलमणिलाई फुटाल्नका 
लागि एउटा उपाय बाहेक अरू कुनै तरिका छैन । त्यस उपाय 
अनुसार शक्तिमणि फुट्दा जस्को मृत्यु भएको थियो उसको शरिरको 
एउटा भाग चाहिनेछ । म तिमीलाई केही मन्त्र सिकाउँछु त्यो 
मन्त्रलाई भन्दै तिमीले शरिरको टुक्रालाई आगोमा हाल्नुपर्नेछ । 
केही समयपछि त्यहाँबाट एक तरल पदार्थ निस्कनेछ जुन तरल 
पदार्थमा तिमीले शक्तिमणि राख्नुपर्नेछ । शक्तिमणिपनि तरल भएपछि 
त्यस तरल पदार्थमा निलमणिपनि हाल्नु पर्छ । केही समयपछि 
तिमीले निलमणि र शक्तिमणिको मिश्रणबाट चार टुक्रा 
निस्कनेछन्‌ । दुई टुक्रा निलो हुनेछन्‌ मने दुई टुक्रा सेतो 
हुनेछन्‌ । तिमीले एउटा निलो र एउटा सेतो टुक्रालाई अग्नीमा 
त्यही मन्त्र उच्चारण गर्दै राख्नु र केही समयपछि त्यहाँबाट 
आघा निलो र आधा सेतो रङ भएको मणि निस्कनेछ र यसरी 
दुबै मणि एउटा बन्नेछन्‌ । 

देवराजको यी कुरा सुनी दर्शचार्य फर्कन लाग्दा देवराजले 
उनलाई सावधानी गराए । देवराजले भने यो प्रकृयामा शक्तिमणि 
र निलमणिसंग जो पूर्ण रूपमा सम्बन्धित छ उनीहरूको मृत्यु 
हुनेछ । 

दर्शाचार्य गुफा बाहिर आएपछि आदित्य र उनी समययात्रा 
गरी आफ्नो समयमा फिर्ता आए । दर्शाचार्यले आदित्यलाई 
सत्यवतीलाई विनासबाट बचाउन सुवर्णावतीमा रहेको सुवर्णको 
मृत शरिरको एउटा कुनै अंग चाहिनेछ भने । 


६०/ अर्चितबाबु मर्सिफुल 


सत्र 


आदित्य सुवर्णावतीमा गयो । त्यहाँ उसले पहिले विक्रम र 
सुवर्णराजवीच भएको युद्धमूमिमा जाँदा कैयौं लाशहरू देख्यो 
जुन लाश एउटा कंकालको रूपमा मात्र बाँकी थिए । उसलाई 
सुवर्णलाई चिन्न गाह्वो भइरहेको थियो किनकि त्यहाँ भएका 
सबै कंकाल उस्तै देखिन्थे । यसको कारण थियो आदित्य सुवर्णको 
मृत्यु मएको लगभग पच्चीस वर्षपछि त्यहाँ पुगेको थियो । 

केही समयसम्म खोजी गरीसकेपछि आदित्यले टुक्राटुक्रा 
भई फुटेको एउटा कंकाल देख्यो र उसलाई शंका भयोकि यो 
कंकाल अवश्य सुवर्णकै हुनुपर्दछ किनभने सुवर्णको मृत्यु 
शक्तिमणि फुटेपछि भएको थियो र ञङ पनि टुक्राटुक्रा मई मरेको 
थियो । तर आदित्यले त्यो कंकाल लैजान सक्दैनथ्यो यसको 
कारण के थियो भने आदित्यलाई पूर्ण विश्वास थिएन र यो 
कंकाल अरू कसैको पनि हुनसक्छ भन्ने लागेको थियो । 

उसले त्यस कंकालको नजिकै एउटा सुनको श्रीपेच लगाएको 
मानव टाउको देख्यो । आदित्यलाई विश्वास थियो कि यो 
सुवर्णकै शिर हुनुपर्दछ । र उसले यही शिरलाई लगी सत्यवती 
फर्कियो । 

तपोवनमा क्रषि दर्शाचार्यले आदित्यलाई पर्खिरहेका थिए । 
त्यहाँ उनले यज्ञ गर्नका लागि अग्निकुण्ड तयार पारी राखेका 
थिए । आदित्य पुगेपछि दर्शाचार्यले सुवर्णको शिर लगे र शक्तिमणि 


पञ्चमणि (उपन्यास)/६१ 


र सुवर्णको शिरलाई अग्निकुण्डमा होमिदिए । केही समयपछि 
त्यहाँबाट तरल पदार्थ निस्कियो जसलाई उनले एउटा भाँडामा 
राखे र त्यही भाँडोमा शक्तिमणिपनि राखे । शक्तिमणि र सुवर्णको 
शरिरको वीच शक्तिमणिको शक्तिका कारण एउटा सम्बन्ध 
थियो । शक्तिमणिमा त्यसको आधा शक्तिमात्र थियो किनभने 
कहिल्यै नमर्ने शक्ति शक्तिमणिले निलमणिका कारण गुमाइसकेको 
थियो । यसै कारणले शक्तिमणिका अन्य शक्तिपनि गुमिसकेका 
थिए र यी गुमेका शक्ति सुवर्णको लाशमा गएका थिए । 

जब फुटेको शक्तिमणि र सुवर्णको मृत शरिरबाट निस्केको 
तरल पदार्थको सम्पर्क भयो । दुबैले आफ्नो शक्ति एक अर्कालाई 
साटासाट गर्न थाले यसैकारण ती दुईका वीच एउटा अदृश्य 
शक्ति उत्पन्न भइरहेको थियो । 

जब दर्शाचार्यले त्यस तरल पदार्थमा निलमणिपनि राखे तब 
त्यहाँ उत्पन्न भइरहेको अदृश्य शक्तिका कारण निलमणिपनि 
फुट्यो र तरल पदार्थ बन्यो । निलमणिको शक्ति त्यस तरल 
पदार्थमा मिसियो । त्यस तरल पदार्थलाई दर्शाचार्यले बाहिर निकाले, 
त्यो तरल पदार्थ जमेर दुई टुक्रा निलो र दुई टुक्रा सेतो आधा 
मणिको रूपमा विभाजित भयो । दर्शाचार्यले एक टुक्रा निलो र 
एक टुक्रा सेतो मणिलाई देवराजले सिकाएको मन्त्र भन्दै 
अग्निकुण्डमा होमे । त्यस अग्निकुण्डबाट एउटा मणि निस्कियो । 
यो मणि माथितिर सेतो र तलतिर निलो रङको थियो जसको नाम 
दर्शाचार्यले पारशमणि राखे । 

दर्शाचार्यले अब मणि सर्वशक्तिशाली भयो भनी बाँकी रहेका 
दुई टुक्रालाई वास्ता गरेनन्‌ । केही समयपछि एउटा सेना दौडिदै 
आदित्य नजिक आयो । उसले विक्रम, चन्द्र र वरूण तीनैजनाको 
मृत्यु भैसकेको छ भन्ने सूचना दिई त्यहाँबाट फर्कियो । सेना 
गइसकेपछि दर्शाचार्यले आदित्यलाई मणि प्रहार गरी मार्ने प्रयास 
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गरे किनभने उनले पारशमणि सर्वशक्तिशाली मणि बनिसकेको छ 
भन्ने ठान्थे । 

तर आदित्यले उनको प्रहारलाई छल्यो र उल्टो दर्शाचार्यलाई 
प्रहार गस्यो । दर्शाचार्य घायल भए र भूइमा पल्टिए । मर्नुभन्दा 
अघि उनले श्राप दिए कि यही पारशमणिकोा कारणले सत्यवतीको 
विनास हुनेछ । 

दर्शाचार्यलाई मारिसकेपछि उसले निलमणि र शक्तिमणिको 
बचेको टुक्रालाई त्यहीँ छोडिदियो र पारशमणिलाई लगेर दरवारमा 
गयो । दरवारमा सबैले विक्रम, चन्द्र र वरूणको लाशलाई 
घाटमा लैजान तयारी गरेका थिए । आदित्यले चाहेको भए 
उनीहरूलाई बचाउन सक्थ्यो तर समयसंग खेले केही गलत 
हुन्छ भन्ने थाहा मात्र पाएको थिएन अनुभवपनि गरेको थियो । 

अब सबैजना नदीतर्फ जान तयार थिए र उनीहरू नदीतर्फ 
लागे । आफ्नो वुवालाई दागवत्ती दिएर क पारशमणि बनेको 
ठाउँमा गयो र रिसाएर दर्शाचार्यको लाशलाई लात्तीले हानी 
बलिरहेको यज्ञकुण्डमा फालिदियो । दर्शाचार्यको लाश संगसंगै 
निलमणि र शक्तिमणिका बचेका टुक्रापनि यज्ञकुण्डमा होमिए । 
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अठार 


केही वर्ष बित्यो, आदित्यसंग मणि भएको र ङ संसारकै 
शक्तिशाली राजा भएको सबैलाई थाहा थियो र उनी दयालु 
भएको र कुनै किसिमको लोभ लालच नभएको कुरा सजिलैसंग 
थाहा हुन्थ्यो किनभने उनले बलवान भएपनि अरू राज्यलाई 
आफ्नो कव्जामा नलिई आफ्नो राज्यलाई मात्र चलाइरहेका 
थिए । उनको यसै महानताका कारण टाढाको राज्य सत्यपुरको 
राजकुमार प्रमाशंकर उनीबाट प्रभावित थिए । 

उनी साहसी, वुद्धिमान र बलियापनि थिए । उनी बलिया 
भएपनि उनको विचारमा उनीभन्दा बलियो आदित्य थिए । त्यसैले 
उनी आदित्यलाई मेट्न जाने भनी सत्यवतीतर्फ लागे । उनी 
आदित्यलाई मेट्न चाहन्थे र समयसमयमा दरवारतिर जान्थे तर 
दरवारका ट्वारपालहरूले अर्को राज्यबाट आएको हुँदा सुराकी 
हुनसक्छ भनी भित्र जाने अनुमति दिदैनथे । यसरी कैयौं पटक 
उनले आदित्यलाई भेट्ने प्रयास गरिरहे तर अवसर पाएका 
थिएनन्‌ । 

एकदिन आदित्य आफ्ना सेनाहरू सहित तपोवनमा घुम्न 
गएका थिए । राजकुमारले पनि राजालाई भेट्ने अवसर पाउँछुकि 
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भनी कसैले नदेख्ने गरी आदित्यलाई पछ्याउँदै गए । केही टाढा 
पुगेपछि आदित्यले सिंह कराएको जस्तो आवाज सुने । उनले 
त्यस सिंहलाई मार्ने प्रयास गरेनन र त्यहाँबाट फर्कने निर्णय 
गरे । उनले घोडालाई फर्काएका मात्र थिए त्यहाँ केही सिंहहरूले 
आक्रमण गरिहाले । सेनाहरू डरले त्यहाँबाट भागे र सिंहहरूले 
आदित्यलाई घेरे । आदित्यसँग पारशमणिपनि थिएन र कुनै 
हतियारपनि थिएन । त्यसैले उनले आफूलाई बचाउन सकेनन्‌ । 
तर प्रभाशंकरले आदित्यलाई बचाउन भनी आफू लुकेको ठाँउबाट 
निस्की सिंहलाई मार्न थाले र आदित्यलाई बचाए । 

आदित्यले प्रभाशंकरलाई तिमी को हौ, यहाँ किन आएका 
हौँ भनी सोधे । प्रमाशंकरले आदित्यलाई आफू सत्यपुर राज्यको 
राजकुमार भएको र आदित्यलाई भेट्न भनी सत्यवतीमा आएको 
तर अहिलेसम्म अवसर नपाएको भनी बताए । आदित्यले 
आफूलाई बचाएको हुँदा प्रमाशंकरलाई त्यसदिन आफ्नो 
राजदरवारमा आउने निमन्त्रणा दिए । 

प्रभाशंकरले पनि आदित्यको निमन्त्रणालाई स्वीकार गर्दै 
राजदरवारमा गए । त्यहाँ आदित्यले उनको सत्कार गरे र सबैलाई 
उनले आफूलाई बचाएको र उनी एउटा साहसी राजकुमार भएको 
कुरा सबैलाई भने । सबैको सामु आदित्यले आफूलाई बचाएको 
हुँदा प्रभाशंकरलाई जे मनलाग्छ त्यो माग्न भने । प्रभाशंकरले 
अरू केही नमागी मलाई सत्यवतीको सेनापति बनाउनुहोस 
भने । 

त्यस रात आदित्य र प्रमाशंकरले विहान हुनेबेलासम्म 
एकअर्कासंग बिभिन्न विषयमा कुरा गरिरहे । उनीहरूको कुराकानी 
गहन थियो । प्रमाशंकरले पनि सत्यवतीको इतिहास जस्ता विषयमा 
आदित्यलाई सोधे । आदित्यले पनि शक्तिमणि निलमणि र 
पारशमणि बनेको जस्ता कुराहरू साथै सत्यवतीको इतिहासको 
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बारेमा प्रभमाशंकरलाई बताए । प्रभाशंकरले पनि दर्शाचार्यले दिएको 
श्रापबारे सबै थाहा पाए । 

उनले वरूणको छोरा अजय र चन्द्रको छोरा संजयसंग 
पनि मित्रता गाँसे । बिस्तारै यी तीनै जनाको मित्रता विक्रम चन्द्र 
र वरूण झै गहिरो हुन थाल्यो । यी तिनैजना मिलेर राज्यको 
रक्षा गर्थे युद्धमा पनि सबैभन्दा बहादुर योद्धापनि उनीहरूनै थिए । 
अजय र संजय पहिले नै सत्यवती र तपोवनका प्रतिष्ठित 
मानिसहरू थिए । तर प्रमाशंकर एउटा सेनापति मात्र थिए । 
अजय र संजयको पद मन्त्रीको बराबर नै थियो त्यसैकारणले 
आदित्यले प्रमाशंकरलाई पनि सत्यवती राज्यको मन्त्री बनाए । 
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उन्नाईस 


प्रभाशंकर सत्यवतीमा बसेको तीन वर्ष बितिसकेको थियो । 
अब उसले केही दिनका लागि आफ्नो घर सत्यपुरमा जाने निर्णय 
गच्यो र राजा आदित्यसंग अनुमति मागी आफ्नो यात्रा सुरू 
गच्यो । सत्यवतीदेखि सत्यपुरको दुरी २३ कोष थियो । 

प्रमाशंकरले आफ्नो आधा यात्रा पूरा गरीसकेको थियो । 
ङ त्यस समयमा एउटा घना जंगलको वीचमा थियो जहाँ केही 
क्रषिमुनीहरू कुटी बनाएर तपस्या गरीरहेका हुन्थे । प्रभाशंकरलाई 
थाहा थिएन तर त्यो क्रषिमुनीहरू बस्ने ठाउँ दर्शाचार्यकै घर 
थियो । 

प्रभाशंकर मन्त्री मएपनि आफ्ना सेना नलिएर एक्लै 
सत्यपुरतिर गइरहेको थियो किनभने उसलाई कसैले पनि 
सत्यवतीको मन्त्री हो भनी चिनेका थिएनन्‌ । उसलाई कसैको 
खतरापनि थिएन । सेना नलिएर गएकै कारण उसलाई बाटोमा 
चाहिने सामानहरू आफूसित थिएनन्‌ । उसंग पानीपनि थिएन 
त्यसैकारण क्रषिमुनीहरू बस्ने ठाउँतिर पानी माग्नका लागि गयो । 

उसले त्यहाँ पुगेर पानी माग्यो । त्यहाँ भएका क्रषिमध्ये 
सबैभन्दा ठूलो क्रषि सुश्रुताचार्य थिए । उनले प्रभाशंकरलाई 
पानी दिए र तिमी को हौ र कहाँ जान लागेका हौ भनी सोधे । 
प्रभाशंकरले मेरो नाम प्रमाशंकर हो, म सत्यपुर राज्यको राजकुमार 
थिएँ तर एकदिन जब मैले सत्यवतीको राजा आदित्यको बारेमा 
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सुनें उहाँलाई भेट्ने मन लाग्यो र म उहाँलाई मेट्न गएँ, पछि 
त्यहीँको मन्त्री बनें, आज घेरै दिनपछि आफ्नो घर सत्यपुरको याद 
आएपछि यही बाटो भएर घर जान लागेको छु भनी सबै कुरा 
बताए । 

प्रभाशंकरसंग कुरा गर्दागर्दै सुश्रुताचार्यले मेरो भाइ दर्शाचार्य 
केही वर्ष अगाडि सत्यवतीतिर गएको थियो र त्यहाँबाट फर्किएन 
सायद तिमीलाई उसको बारेमा थाहा होला भनी सोधे । 

प्रभाशंकरले भने - त्यतिबेला म सत्यवतीमा गएको थिएन 
त्यसैले यसको बारेमा मलाई पूरै थाहा छैन तर महाराज आदित्यले 
मलाई उहाँको बारेमा केही भन्नु भएको थियो । उहाँले भने 
अनुसार क्रषि दर्शाचार्य घुम्दाघुम्दै सत्यवती पुग्नु भएको थियो 
जसको सुन्दरता देखेर उहाँ प्रभावित हुनुभयो र सत्यवतीको 
इतिहास थाहा पाउनका लागि दरवारमा गई आदित्यसंग 
सत्यवतीको इतिहास सोध्नुमयो । इतिहास सुनेपछि उहाँले 
शक्तिमणि र निलमणिको बारेमा थाहा पाउनुभयो र आदित्यसंग 
समययात्रा गरी देवराज भएको समयमा पुग्नुभयो । 

गुफाभित्र देवराजसंग केही कुरा गरी दर्शाचार्य बाहिर 
आउनुभयो र आदित्यसंग आफ्नो समयमा फर्किनुमयो । पछि 
जब उहाँले शक्तिमणि र निलमणि फुटाली पारशमणि बनाउनुभयो 
तब विक्रम, चन्द्र र वरूणको मृत्यु भयो । पारशमणि आफूसंग 
भएको हुँदा म सर्वशक्तिशाली छु भन्ने ठानी दर्शाचार्यले आफ्नो 
बारेमा सबै बताउनुभयो । आदित्यलाई महसुश भयो कि मैले 
गलत मान्छेलाई साथ दिएको रहेछु र उसले गर्दा मेरो बुवा र 
उनका साथीको पनि मृत्यु मयो भनी क्रोधमा दर्शाचार्यको हत्या 
गर्नुभयो । 

सुश्रुताचार्यलाई थाहा भयो कि उनको भाइले गलत गरेको 
रहेछ तरपनि उनले रिसाएको जस्तो गरी प्रभाशंकरलाई आदित्यले 
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मेरो भाइलाई माप्यो तिमीले आदित्यलाई मार म तिमीलाई जे 
चाहन्छौ त्यही दिन्छु भने । तर प्रभाशंकरले मानेनन्‌ । त्यसपछि 
सुश्रुताचार्यले प्रभाशंकर आदित्यको कति ठूलो शुभचिन्तक रहेछन 
भनी परीक्षा गर्नका लागि तिमीले आदित्यलाई मार नत्र मैले तिम्रो 
हत्या गर्न पछि पर्नेछैन भनी प्रमाशंकरलाई भने । त्यसपछि 
प्रभाशंकरले बरू म मर्छु तर आदित्यलाई मार्ने त के यो कुरा 
सोच्नपनि सक्दैन भने । 

त्यसपछि सुश्रुताचार्यले प्रभाशंकरलाई तिम्रो दृढताबाट म 
प्रभावित भएँ । मैले तिम्रो परीक्षा लिन खोजेको थिएँ जसमा तिमी 
सफल भयौ जसको पुरस्कर स्वरूप तिमीले जे माग्छौ सोही चिज 
उपलव्ध गराउनेछु भनी वचन टिए । प्रमाशंकरले मलाई केही 
चाहिदैन तपाइको भाइ दर्शाचार्यले मर्नुअघि आदित्यलाई श्राप 
दिनुभएको थियो । त्यो श्राप अनुसार त्यही पारशमणिको कारणले 
सत्यवतीको विनास हुनेछ भनी दर्शाचार्यले भन्नुभएको थियो । 
यो श्रापबाट बच्ने उपाय भन्नुहोस । 

सुश्रुताचार्यले म सत्यवतीलाई श्रापबाट बचाउन त सक्दिन 
तर आदित्यलाई र अन्य केही व्यक्तिलाई श्रापबाट बचाउन 
सक्छु । श्रापबाट बच्ने उपाय सुन सुरूमा सत्यवती राज्यको कुनै 
शहर नभएको क्षेत्र छ कि छैन भन । 

प्रभाशंकरले भन्छन्‌ -छ, त्यस ठाउँको नाम तपोवन हो । 

फेरि सुश्रुताचार्यले सोधे -अनि लुक्ने कुनै ठाउँछ कि 
छैन? 

प्रमाशंकर- सत्यवतीमा त कतै छैन तर आदित्यका वुवा 
विक्रमले पहिले सुवर्णराजलाई मार्नुमएको थियो त्यसको राज्यको 
नाम सुवर्णावती हो त्यहाँ अहिले सुन खोज्ने मानिसहरू बाहेक 
अरू कोही बस्दैन तरपनि अहिलेसम्म त्यो सत्यवतीकै कव्जामा 
छ। 
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सुश्रुताचार्य- सुन, भविष्यमा कुनै एउटा राजाले सत्यवती 
खोस्ने प्रयास गर्नेछ र क सत्यवतीतर्फ आक्रमण गर्न आउनेछ । 
त्यस समयमा आदित्य र सत्यवतीका सबै सेनालाई तपोवनतर्फ 
भाग्नुपर्नेछ । सबै त्यहाँ भएपछि दर्शाचार्यको श्रापले सत्यवतीमा 
मात्र असर गर्नेछ तर तपोवनलाई केही हुँदैन जसका कारण 
आदित्यको ज्यान बच्नेछ । यदि तपोवनमा युद्ध गर्न अप्ठेरो 
हुन्छ भने आदित्यलाई अमर हुने वरदान चाहिन्छ तर यो वरदान 
कुनै मणिको सहायताले नभई स्वयम्‌ भगवानले दिएको हुनुपर्छ 
किनकि पछि मणिलाई केही भैहाल्यो भने आदित्यको मृत्यु 
हुनसक्छ । यदि आदित्यलाई तपस्या गर्न अप्ठेरो हुन्छ भने 
सुवर्णावतीमा गई त्यहाँ राज्य बनाउनु पर्छ र त्यही सबै 
जनताहरूलाई लगी राख्नुपर्छ । पछि त्यो राजाले सत्यवतीलाई 
बिनायुद्ध आफ्नो कब्जामा लिनेछ किनकि त्यस समयमा त्यहाँ 
कोही हुँदैन । यदि त्यो राजाले सुवर्णावतीमै आक्रमण गप्यो भने 
आदित्यले उसलाई मार्नुपर्नेछ त्यतिबेला यदि दर्शाचार्यको श्रापले 
असर गचप्यो भनेपनि सत्यवतीमा गर्नेछ र आदित्यको ज्यानपनि 
बच्नेछ र उनीहरूको राज्यपनि । 

सुश्रुताचार्य फेरि भन्छन-तर यदि तिमीले यो कुरा कसैलाई 
भन्यौ भने तत्कालै तिम्रो मृत्यु हुनेछ भने । 

प्रभाशंकरलाई लाग्यो कि दर्शाचार्यको श्रापले कुनैपनि 
समयमा असर गर्नसक्छ र यसको उपाय मैले छिटोभन्दा छिटो 
आदित्यलाई भन्नुपर्छ भनी सुश्रुताचार्यसंग बिदामागी सत्यवतीतर्फ 
फर्कियो । 
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बीस 


प्रभाशंकर सत्यवतीमा फर्केर राजदरवारतर्फ लाग्यो । त्यहाँ 
प्रमाशंकरलाई देखेर आदित्यलाई अचम्म लाग्यो र उनले सोधे 
तिमी त सत्यपुर गएका थियौ यति छिटै किन फर्कियौ ? 

प्रमाशंकरले भन्यो मैले बाटोमा जाँदाजाँदै एउटा क्रषिको 
कुटीमा गएर पानी मागे जहाँ मेरो एउटा क्रषिसंग मेटमयो जसको 
नाम सुखश्रुताचार्य थियो । कुरा गर्दै जाँदा मैले थाहा पाएँ उनी 
दर्शाचार्यका दाइ रहेछन्‌ । उनले मसंग दर्शाचार्यको बारेमा सोधें 
र मैले तपाइले दर्शाचार्यलाई मारेको भनें । सुश्रुताचार्यले मसंग 
मेरो भाइलाई मार्ने राजा आदित्यलाई तिमीले मार यसको सट्टामा 
म तिमीलाई जे माग्छौ त्यही दिनेछु भने । तर मैले उनले जति 
बिन्ती गरेपनि मानेन । उनले मेरो परीक्षा लिएका रहेछन्‌ र मेरो 
अठोट देखेर उनी प्रमावित भए त्यसपछि उनले मलाई जे माग्छौ 
त्यो माग भने । मैले तपाइको भाइ दर्शाचार्यले दिएको श्रापबाट 
बच्ने उपाय बताउनुहोस भने र उहाँले बताउनुभयो । 

उहाँका अनुसार भविष्यमा कुनै एउटा राजाले सत्यवती 
स्ोस्ने प्रयास गर्नेछ र क सत्यवतीतर्फ आक्रमण गर्न आउनेछ । 
त्यस समयमा तपाई र सत्यवतीका सबै सेनालाई तपोवनतर्फ 
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भाग्नुपर्नेछ र त्यहाँ युद्ध गर्नुपर्नेछ । सबै त्यहाँ मएपछि दर्शाचार्यको 
श्रापले सत्यवतीमा मात्र असर गर्नेछ तर तपोवनलाई केही हुँदैन 
जसका कारण तपाइको ज्यान बच्नेछ । यदि तपोवनमा युद्ध गर्न 
अप्ठेरो हुन्छ भने तपाइलाई अमर हुने वरदान चाहिन्छ तर यो 
वरदान कुनै मणिको सहायताले नभई स्वयम्‌ भगवानले दिएको 
हुनुपर्छ किनकि पछि मणिलाई केही भैहाल्यो भने तपाइको मृत्यु 
हुनसक्छ । यदि तपाईलाई तपस्या गर्न अप्ठेरो हुन्छ मने 
सुवर्णावतीमा गई त्यहाँ राज्य बनाउनु पर्छ र त्यही सबै 
जनताहरूलाई लगी राख्नुपर्छ । पछि त्यो राजाले सत्यवतीलाई 
बिनायुद्ध आफ्नो कब्जामा लिनेछ किनकि त्यो समयमा त्यहाँ 
कोही हुँदैन । यदि त्यो राजाले सुवर्णावतीमै आक्रमण गप्यो भने 
तपाईले उसलाई मार्नुपर्नेछ त्यतिबेला यदि दर्शाचार्यको श्रापले 
असर गस्यो भनेपनि सत्यवतीमा गर्नेछ र तपाईको ज्यानपनि 
बच्नेछ र राज्यपनि । तर उहाँले भन्नुभएको थियो यदि मैले यो 
कुरा कसैलाई भने भनें मेरो मृत्यु हुनेछ । 

उनको कुरा सुनेर आदित्यलाई तीनवटै उपायलाई 
अपनाउनुपर्नेजस्तो लाग्यो । आदित्यलाई यी सबै कुरा भनेको 
केही समयपछि अचानक प्रमाशंकरको पनि मृत्यु मयो । 

प्रभाशंकरले भनेका उपायमध्ये पहिलो तपोवनमा गई युद्ध 
गर्ने थियो त्यसैले उनले आफ्ना दुबै क्षेत्र तपोवन र सत्यवतीका 
प्रतिष्ठित मानिसहरू संजय र अजयलाई तपोवनमा लड्नका 
लागि सेनालाई तालिम दिने काम दिए । प्रमाशंकरले भनेको 
दोस्रो उपाय अमर हुने वरदान थियो त्यसैले आदित्य तपोवनको 
देवस्तम्ममा गई तपस्या गर्न थाले । 

चार वर्षसम्म तपस्या गरेपछि आखिरमा भगवान शंकर 
प्रकट हुनुभयो र उहाँले भन्नुभयो तिम्रो तपस्या देखी म प्रमावित 
भएँ तिमीले जे वर माग्छौ माग । आदित्यले भने प्रभु केही 
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समयपछि सत्यवती खतरामा पर्नेछ र पारशमणिपनि गलत व्यक्तिको 
हातमा जानसक्छ र यदि यस्तो भयो भने सत्यवती मात्र हैन पूरै 
विश्व नै शंकटमा पर्नेछ । यसबाट बच्नका लागि क्रषि 
सुश्रुताचार्यले प्रभाशंकरलाई तीनवटा उपाय भन्नुमएको थियो 
जसमध्ये एउटा अमर हुने वरदान थियो त्यसैले तपाईले बनाउनु 
भएको संसार बचाउनका लागि मलाई अमर हुने वरदान 
दिनुहोस्‌ । 

भगवान शंकरले भन्नुभयो यदि मैले तिमीलाई अमर हुने 
वरदान दिएँ भने केही गलत हुनसक्छ । तर म तिम्रो तपस्या 
व्यर्थ हुन दिंदैन । त्यसैले एकपटकका लागि यदि तिम्रो मृत्यु 
भयो भनेपनि तिमी पुनः जिवित हुनेछौ र तिमीले छोएको कुनैपनि 
चिज वा वस्तु अथवा प्राणीको मृत्यु भयो मने अथवा त्यो नष्ट 
भयो भने त्यो तिमीसंगै पुनः जिवित हुनेछ वा पुननिर्माण हुनेछ । 

प्रमाशंकरको भनाइ अनुसार तेस्रो उपाय नयाँ राज्य बनाउनु 
थियो । त्यसैले आदित्यले नयाँ राज्य बनाउनका लागि 
सुवर्णावतीलाई नै राज्यो । आदित्यलाई क्रषिले भनेको उपायभन्दा 
आफ्नो उपाय नै अपनाउने मन लागिरहेको थियो । त्यसैले उसले 
थप योजना पनि बनाइरहेको थियो र आफ्नो योजना पूर्ण रूपले 
सफल नहुनसक्छ भनी क्रषिको उपायपनि अपनाइरहेको थियो । 

उसले सत्यवतीका आधाजति जनतालाई सत्यवतीमै छोड्ने 
र आधाभन्दा बढी जनतालाई नयाँ राज्यमा लगी त्यही राख्ने 
निधो गप्यो तर राज्य अझै तयार थिएन त्यसैले उसलाई राज्य 
तयार गर्नु थियो । केही समय पहिले जब उसले सत्यवतीका 
पाँचसय सेना सुवर्णराजका कारणले मरेको थाहा पाएको थियो 
तब उसले उनलाई बचाउने प्रयास गस्यो तर अहिले हजारौं 
जनता मर्लान भन्ने पनि उसलाई डर थिएन । किनकि ती हजारौं 
जनताको मृत्यु भएमात्र संसारका करोडौं मानिसहरू बाँच्ने थिए । 
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उसले केही व्यक्तिहरूलाई बोलाई नयाँ राज्य कस्तो बनाउने 
भनी योजना बनाउनका लागि काम दियो र केही व्यक्तिहरूलाई 
राज्य बनाउनका लागि चाहिने सामाग्रीहरू जुटाउनका लागि पनि 
भन्यो र धेरै मात्रामा रूख, विरूवाहरू, ल्याउन भन्यो किनभने 
सुवर्णावतीमा जब शक्तिमणि नष्ट भएको थियो त्यस समयमा 
त्यसको असरले नजिकका भवन मत्किएका थिए र रूखहरू 
पनि ढलेका थिए । बाँकी ठाउँमा रूखहरू भएता पनि दरवार 
बनाउनुपर्ने ठाउँको नजिक रूख थिएनन्‌ । 
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एक्काईस 


राजा आदित्य सुवर्णावतीतर्फ लागे । त्यहाँ पुगेपछि उनले 
धेरै काम गर्नु थियो तर उनको काम त्यहाँ सुवर्णावती खाली 
भएमात्र सजिलो हुनेथियो । पूरै सुवर्णावती सेनाहरूको लाशैलाशले 
भरिएको थियो । आदित्यले केही सेनाहरूलाई बोलाई ती मृत 
सेनाहरूको लाशलाई व्यवस्थापन गर्न भने । 

आदित्यले घर बनाउने मिस्त्री (कर्मी) हरू र सुनको काम 
गर्ने सुनारहरूलाई सुवर्णावतीमा बोलाए । मिस्त्रीहरूलाई बोलाएको 
कारण त्यहाँ दरवार अथवा केही घर बनाउनु थियो र सुनारहरूलाई 
बोलाउनुको कारण ती घरहरूको बाहिरको भागहरूमा सुनबाट 
तयार गरिएको बिभिन्न कलाकृति बनाउनु थियो । 

घर बनाउने मिस्त्रीहरूले आफ्नो काम सुरू गर्न थाले । 
जहाँ पहिले विक्रम र सुवर्णराज वीच युद्ध भएको थियो त्यहीं 
राजदरवार बनाउने निर्णय गरियो । त्यस राजदरवारको भित्ताहरूमा 
सुनमात्र नभई चाँदी लगायत अन्य वहुमूल्य घातुहरूको कलाकृति 
निर्माण गर्ने साँच रहेको थियो । आदित्यलाई सुनको कुनै कमी 
थिएन । तर उनलाई डर थियो कि यदि मैले सबै घरहरूमा 
सुनको प्रयोग गरेँ भने पछि जनताहरू त्यहाँ बस्दा लोमको 
कारणले ती सुनहरूलाई निकाल्न सक्छन्‌ र घरको निर्माण र 
सजावट बिग्रनेछ । त्यसैले आदित्यले ती घरहरूलाई सुनको 
सट्टामा चाँदीले बनाउने निर्णय गरे । 
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राजदरवार तयार भैसकेको थियो, आदित्यले केही 
सेनाहरूलाई त्यहाँ पठाई व्यवस्थापनको काम दिए । यता तपोवनमा 
लडूनका लागि सेनाहरूको तालिम लगभग पूरा हुन लागि सकेको 
थियो । ती सेना र सत्यवतीका मन्त्री, सेनापति, केही योद्धा र थप 
अन्य केही महत्वपूर्ण व्यक्तिहरू बाहेक आधा भन्दा बढी जनतालाई 
सुवर्णावतीमा लगे । 

आदित्यलाई सुवर्णावतीको नाम त्यति मन परेको थिएन । 
त्यसैले उनले आफ्नो राज्य सुनबाट बनेको हुनाले सुवर्ण र 
उनलाई बचाउनका लागि आफ्नो ज्यान दिएको प्रमाशंकरको 
राज्यको नाम सत्यपुरबाट पुर लिई सुवर्णावतीको नाम सुवर्णपुर 
राखियो । 

आदित्यले यी जनताहरूलाई अर्कै ठाउँमा लगेको र अर्को 
राज्य बनाउन लागेको देखी केही व्यक्तिहरूले किन यस्तो गरेको 
भनी प्रश्न गरे । आदित्यले पछि हुने युद्धको बारेमा भनेनन्‌ र 
आफ्नो राज्य बढाएको मात्र भने । तर पनि केहीलाई उनको 
कुरामा विश्वास भएन । किनभने यत्रो वर्षदेखि उनी आफ्ने 
राज्यमा मात्र बसेका थिए र उनलाई यदि राज्य बढाउनु थियो 
भनेपनि पहिले नै बनेका अरू राज्यहरूलाई खोस्न सक्थे । 
उनको कुरामा विस्वास नगर्ने व्यक्तिहरूले आदित्यलाई तपाइले 
भनेको कुरा झुठो हुनसक्छ भने तर आदित्यले भने-म आफ्नो 
राज्य ठूलो बनाउन चाहन्छु र ती राज्यमा आफ्ना राज्यका जनता 
भएको मात्र हेर्न चाहन्छु र त्यसैपनि सुवर्णावती हाम्रो कव्जामानै 
थियो र अहिले सुवर्णपुर यौटा राज्य बनिसकेको छ । 

आदित्यलाई युद्धपछिको विचारपनि आयो । यदि युद्धमा 
उनी सफल भएमने विनास भएको सत्यवती, सुवर्णपुर, तपोवन, 
र सत्यवती राज्यको र सुवर्णपुर राज्यको केही वनजंगल आफ्नो 
राज्यको क्षेत्रमा फैलाउने र राज्य ठूलो बनाउने विचार आयो । 
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राज्य ठूलो बनाउनुको कारण बढ्दै गरेको जनसंख्या थियो । 
हुनत केही समयपछि आधाजति जनसंख्या कम हुनेछ भन्ने 
उनलाई थाहा थियो । तर उनले अरू राज्यलाई कव्जा नगर्ने 
भएको हुँदा खाली जमिनलाई मात्र आफ्नो राज्य बनाउन चाहेका 
थिए । र ती जमिन मध्ये आधाभन्दा बढी जमिन उनकै थियो । 

उनले सत्यवती राज्य र सुवर्णपुर राज्यलाई जोड्न चाहन्थे । 
तरपनि भविष्यमा यी दुई राज्य जोडिने संभावना थिएन । किनभने 
सत्यवती महाट्ठीपमा रहेको थियो र सुवर्णपुर यौटा छुट्टै र सानो 
टापुमा । आदित्यलाई युद्धको समयमा केही कारणवश भाग्नुपस्यो 
भने उनले मणिको सहायता लिनसक्थे । तर यदि मणिलाई केही 
भयो भने भाग्नका लागि उनलाई सुवर्णपुर जानुपर्नेछ । तर 
सुवर्णपुर जानका लागि पनि त्यस समय उनले समुद्रमा तर्नका 
लागि डुंगा पाउने छैनन । पछि यदि राज्य ठूलो भयो भनेपनि 
जनताहरूलाई आवागमनमा अप्ठेरो हुन्छ भनी सुवर्णपुरदेखि 
सत्यवतीको नजिकै रहेको अर्को वनसम्म यौटा पुल तयार गर्ने 
आदेश दिए । केही दिनका लागि सत्यवती फर्किए । 
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बाईस 


निकै टाढाको एउटा राजाले संसारका धेरै देशहरूलाई 
कव्जा गर्दै आइरहेको थियो । उसको नाम अव्दुल खान थियो । 
यो त्यही राजा थियो जसको बारेमा क्रषि सुश्रुताचार्यले भविष्यवाणी 
गरेका थिए । क जब तपोवनमा आइपुग्यो तब उसले सत्यवतीलाई 
देख्यो । सत्यवती पनि सुन्दर राज्य रहेछ भनी यो राज्यलाई 
जसरी पनि खोस्नेछु भन्ने अठोट गस्यो । 

उसले आफ्नो एउटा सेना मोहम्मदलाई सत्यवतीको महत्वपूर्ण 
जानकारी लिनका लागि पठायो । अहिलेसम्म जति राज्य उसले 
जितेको थियो ती राज्य जित्नुभन्दा अघि केही राज्य र मभन्दा 
बलिया निस्केका थिए जसका कारण उसलाई सुरूका युद्ध हार्नु 
परेको थियो । त्यसैले यस पटक आफ्नो शत्रु बलियो नहोस र 
यदि बलियो रहेछ मनेपनि रुसंग लड्नका लागि तयारी र सहज 
होस भनी उसले गोप्य रूपमा मोहम्मदलाई पठाएको थियो । 

उता मोहम्मदले सत्यवतीका जनताले लगाउने जस्तो कपडा 
लगाएर सत्यवतीमा पुग्यो । जहाँ उसको भेट एउटा व्यापारीसंग 
भयो । मोहम्मदले व्यापारीलाई म यहाँ घुम्न आएको हुँ र 
सत्यवतीको सुन्दरता देखी मलाई अचम्म लाग्यो । सुन्दरता 
भन्दापनि यहाँ भएका उड्ने बस्तुहरू देखी मलाई आश्चर्य 
लाग्यो । के तपाई मलाई सत्यवतीको बारेमा भन्न सक्नुहुन्छ ? 
व्यापारीले भन्यो- मलाई के सोध्छौ, सबै कुरा त तिम्रै अगाडि छ 
यदि तिमी यो सबैकुरा कसरी भयो भन्ने जान्न चाहन्छौ भने म 
भन्छु । यो सबै राजा आदित्यको मणि र तपस्याकै कारणले 
गर्दा भएको हो । 

मोहम्मदले सोध्यो- के आदित्य यति घनी छन ? कि उनले 
आफूसंग भएका मणि बेचेर यो राज्यलाई यस्तो बनाए ? उसको 
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कुरा सुनेर व्यापारी हाँस्यो र भन्यो - यो कुनै साधारण मणिको 
कुरा होइन । हुनत तिमी यहाँ नयाँ रहेछौ तिमीलाई सत्यवती र 
यी मणिको इतिहास के थाहा ? यो सुनेर मोहम्मदलाई अचम्म 
लाग्यो र क आश्चर्यजनक रूपमै त्यहाँबाट तपोवनतर्फ लाग्यो । 

त्यहाँ पुगी मोहम्मदले व्यापारीर आफू वीच भएको 
कुराकानीबारे अब्दुललाई भन्यो । अव्दुललाई पनि इतिहास र 
मणिको बारेमा जान्ने इच्छा भयो त्यसपछि उसले मोहम्मद र 
आफ्ना दुई सेनालाई आफूसंगै बस्न भन्यो र बाँकी सेनालाई 
सत्यवती र तपोवनभन्दा केही टाढा जान भन्यो । आफू ती दुई 
सेना र मोहम्मदसंगै तपोवनमा बस्यो । 

अब्दुलले भिक्षुको रूप घारण गरी राजदरवारतर्फ लाग्यो । 
मोहम्मद र ती दुई सेना भने भिक्षुको चेलाको रूपमा त्यहाँ गएका 
थिए । राजदरवारमा पुगेपछि आदित्यले उनको स्वागत सत्कार 
गरे । आदित्यले मिक्षुरूपी अव्दुललाई खानपिनको व्यवस्था 
गरिदिए । आदित्यलाई थाहा थियो घरमा आएको भिक्षुलाई केही 
दिनुपर्छ भन्ने । त्यसैले उसले केही भिक्षा दान दिनका लागि 
आफ्ना सेनाहरूलाई अद्दायो । 

केही सेनाहरूले भिक्षा लिएर आए त्यसपछि आदित्यलाई 
दिए । आदित्यले त्यो मिक्षा मिक्षुरूपी अव्दुललाई दिए तर 
अव्दुलले त्यो मिक्षा स्वीकार गरेन । आदित्यले मिक्षा स्वीकार 
नगरेको कारण सोधे । भिक्षुरूपी अव्दुलले मलाई भिक्षा होइन 
केही जानकारी चाहिएको छ के तिमीले त्यो जानकारी मलाई 
भिक्षा स्वरूप दिनेछौ भनी सोध्यो । 

आदित्यले सहमति जनाए । तपाइलाई जे जानकारी 
चाहिएको छ सोध्नुहोस म त्यसको जवाफ अवश्य दिनेछु भनी 
वचन दिए । अव्दुलले सत्यवतीको इतिहास भन र यहाँ भएका 
विमान कसरी बने भनी सोध्यो । आदित्यले त्यस मिक्षुलाई 
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सत्यवतीको इतिहास र मणिको बारेमा भन्न चाहेनन्‌ किनभने 
यस्तो घटना पहिलेनै भइसकेको थियो र उनलाई अहिलेसम्म 
पनि याद थियो दर्शाचार्यले उनलाई भुक्काएर मणि आफ्नो हात 
पारेको तरपनि उनले बचन दिइसकेका थिए त्यसैले आदित्यले 
सत्यवतीको पूरै नभएपनि केही इतिहास भने । शक्तिमणि र 
निलमणि नामका दुईवटा मणि थिए जसलाई फुटालेर दर्शाचार्यले 
पारशमणि बनाएका थिए । भन्दै जाँदा आदित्यको मुखबाट गल्तीले 
एउटा वाक्य निस्कियो त्यो वाक्य शक्तिमणि र निलमणिका टुक्रा 
अँझैपनि तपोवनमा कतै छन्‌ भन्ने थियो । आदित्यबाट जानकारी 
प्राप्त गरिसकेपछि अव्दुल फर्कियो । उनीहरू तपोवनमा पुगिसकेका 
थिए । त्यसपछि उनीहरूले कपडा फेरेर वनमा भएका फल 
खोज्न थाले । उनीहरू मात्र मोका थिए उनका सेनाहरूसंग धेरै 
मात्रामा खाना थियो । आदित्यले दिएको खानाले उनीहरूको पेट 
भरिएको थिएन । 

उनीहरू फल खोज्दै केही टाढा पुगे तब उनीहरूले कोही 
आएको आवाज सुने । त्यो आवाज घोडाको थियो । घोडामा 
आदित्य नै थियो । अव्दुललाई आफू आदित्यलाई भिक्षुको 
रूपमा भेट्न गएको र अहिले आफू भिक्षु नभई आफ्नै रूपमा 
भएको हुँदा आदित्यले चिन्ला कि भन्ने डर लाग्यो । हुनत 
अव्दुलपनि शक्तिशाली नै थियो तर आदित्यसंग भएको मणिको 
कारणले उसलाई केही डर लागेको थियो त्यसैले उसले नजिक 
लुक्ने ठाउँ खोज्न थाल्यो । 

उसका दुई सेना र मोहम्मद रूखमा चढिहाले तर अव्दुल 
रूखमा चढ्न सकेन त्यसैले उसले नजिकै लुक्ने ठाउँ खोज्न 
थाल्यो । त्यहाँ नजिकै उसले खरानी भएको एक ठाउँ देख्यो र 
त्यो खरानी भएको ठाउँलाई आफ्नो हातले खोतल्न थाल्यो । 
अव्दुल पूरै त्यस खाल्डोमा लुकिसकेको थियो । त्यो खाल्डो 
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त्यही थियो जहाँ पारशमणि बनेको थियो । त्यही खाल्डोमा 
दर्शाचार्यको लाश जलेको हुनाले कोहीपनि त्यस खाल्डोको नजिक 
जाँदैनथे त्यसैले खाल्डो अहिलेसम्म पुरिएको थिएन । त्यहाँ 
भएका खरानी र अन्य वस्तु पहिलेकै अवस्थामा थिए । त्यहाँ 
भएका वस्तुहरूमा घुलो जमेको थियो त्यत्ती मात्र फरक थियो । 

केही समयपछि रूखमा चढेका दुई सेना र मोहम्मद तल 
आएर फेरि त्यो खाल्डोलाई खोतल्न थाले । अव्दुल त्यहाँबाट 
बाहिर निस्कियो र उसको हातमा एउटा ढुंगाजस्तो चिज थियो । 
त्यो ढुंगाजस्तो चिजको केही भाग निलो थियो र केही भाग सेतो 
थियो । यो त्यही निलमणि र शक्तिमणिको बचेको टुक्रा थियो 
जुन आफै जोडिएका हुनाले मणिको जस्तो आकारमा त थियो 
तर पूरै मणिजस्तो थिएन । 

अव्दुलले भन्यो हामी बच्यौं । आदित्यले हामीलाई देखेन 
। निकै मोक लागिरहेको छ केही खाना खान पाए हुन्थ्यो र 
तत्कालै त्यहाँ खाना प्रकट भयो । अव्दुललाई शंका लाग्यो 
सायद यो त्यही निलमणि र शक्तिमणिको टुक्रा हुनुपर्छ जसको 
बारेमा आदित्यले कुरा गर्दै थियो र उसले फेरि भन्यो मेरा सेना 
मेरो अगाडि आउन र तत्कालै अव्दुलका सेना ङ सामु प्रकट 
भए । उनीहरूले भन्न थाले हामी त अर्कै ठाउँमा थियौं यहाँ 
कसरी आयौं ? अव्दुललाई यो त्यही टुक्रा हो भन्ने विश्वास 
भयो । हुनत अव्दुलले त्यस मणिको टुक्रालाई केही नाम दिएको 
थिएन तर निलमणि र शक्तिमणिबाट बनेको हुनाले त्यसलाई 
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निलशक्तिमणि भन्न नै सुहाउँछ । 


पञ्चमणि (उपन्यास)/८१ 


तेईस 


अव्दुलले मोहम्मदलाई युद्धको प्रस्ताव लगी आदित्यको 
राजदरवारमा जाने र युद्ध तपोवनमै हुनेछ भन्नका लागि अह्ठायो । 
मोहम्मदपनि आदित्यको दरवारमा गई आदित्यलाई युद्धको प्रस्ताव 
पेश गस्यो । उसले एउटा शर्तपनि राख्यो । उसको शर्त भनेको 
युद्ध तपोवनमै हुनेछ भन्ने थियो । 

अव्दुलले सत्यवती राज्यको जमिनलाई होइन सत्यवती 
राज्यको सुन्दर जमिनलाई खोस्न चाहन्थ्यो । यदि युद्ध सत्यवतीमा 
भएको भए अव्दुलले युद्ध जितेपनि अव्दुलको मेहनत बेकार 
हुनेथियो किनभने युद्धका कारण सत्यवतीको सुन्दरता नष्ट हुने 
थियो । 

आदित्यको पहिलो योजना सफल गर्नका लागि उसलाई 
केही गर्नै परेन । उसको शत्रु आफैले युद्ध तपोवनमा हुने भनेको 
थियो । आदित्यले तपोवनमा लड्नका लागि तयार गरिएका 
सेना, संजय, अजय र आफ्ना सामान्य सेनाहरूलाई लगी युद्धमा 
गयो । 

विक्रम र सुवर्णराजको युद्ध भएको समयमा विक्रमले 
वरूणलाई रूप बदल्ने शक्ति दिएको थियो जसका सहायताले 
दश प्रतिशत सेना वरूण एक्लैले मारेको थियो । अहिले त फन 
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आदित्यसंग विक्रमसंग भएको भन्दा दुईगुणा बढी शक्तिशाली 
मणि थियो त्यसैले उसले वरूणको छोरा अजयलाई पनि यस 
युद्धका लागि रूप बदल्ने शक्ति दियो । 

आदित्यलाई थाहा थियो यो त्यो युद्ध हो जुन युद्धबाट 
दर्शाचार्यको श्रापपनि पूर्ण हुन लागेको थियो र सत्यवतीको विनास 
हुन लागेको आदित्यलाई थाहा थियो तर सत्यवतीको विनास 
कसरी हुन्छ भन्ने थाहा थिएन । जुन राजाको कारणले सत्यवतीको 
विनास हुन लागेको थियो त्यो राजा कुनै सामान्य राजा हुन 
सक्दैन भन्ने आदित्यलाई थाहा थियो र उसलाई आफ्नो सेना 
लगेको केही समयपछि आफ्नो जत्रुले आफ्नो सेना मार्नसक्छ 
भन्ने शंकापनि लागेको थियो । त्यसैले उसले आफ्ना तपोवनमा 
लड्नका लागि तयार गरिएका सेना, अजय र अन्य केही बहादुर 
योद्धाहरूलाई दरवारमै छोडी युद्धमा गयो । यदि युद्ध गर्न सजिलो 
रहेछ भने आफ्नो साधारण सेनाले लड्नेछन्‌ यदि युद्ध अप्ठेरो 
भयो भने आफ्ना विशेष सेनाहरूलाई युद्धको केही समयपछि 
बोलाउने भनी आदित्यले योजना बनाएको थियो । 

सबै युद्धका लागि तयार थिए । त्यहाँ अव्दुल पनि आफ्ना 
सेनाका साथ तयारी अवस्थामा तपोवनमा आदित्यलाई पर्खेर 
बसेको थियो । आदित्य त्यहाँ पुगेपछि अव्दुलले अहिले त म 
तिमी समान शक्तिशाली छु भन्यो । आदित्यलाई आश्चर्य भयो 
किनभने उसको अगाडि युद्धका लागि त्यस्तो व्यक्ति उमिएको 
थियो जसलाई उसले अहिलेसम्म मिक्षु ठानिरहेको थियो । 

युद्ध सुरू भयो । आदित्यले आफ्ना सेनाहरूलाई आक्रमण 
गर्ने आदेश दियो । सबै सेनाहरू दौड्दै अरू सेनालाई नमारी 
सिधै अव्दुललाई मार्नका लागि अव्दुलको नजिक पुगे । अव्दुलले 
आफू नजिक आएका आदित्यका आधा सेनालाई निलशक्तिमणिको 
प्रहारले मारिदियो । 
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आदित्यले पनि आफूसंग भएको पारशमणिले अव्दुलका 
सेनाहरूलाई मार्न थाल्यो । अव्दुलले मणिको सहायताले आफूसंग 
भएका सेनालाई बढाउँदै गयो । आदित्यले पनि अव्दुलले गरेजस्तै 
आफ्ना सेना बढाउन थाल्यो तर उसका सेना मानव नभई प्राणी 
या दानव हुन्थे । एकपटक त अव्दुलले आदित्यलाई घाइते 
बनाउनका लागि आदित्यको रथमा निलशक्तिमणिले प्रहार गस्यो 
र आदित्य रथबाट खसी घाइते त भएन तर वेहोस भयो । 

आदित्य वेहोस मएको खबर एउटा सेनाले गई अजयलाई 
भन्यो र अजय, सञ्जय, तपोवनमा लड्नका लागि तयार भएका 
सेनाहरू र अन्य बहादुर योद्धाहरू तपोवनमा गए । त्यहाँ पुग्दा 
आदित्य वेहोस अवस्थामा थियो र आदित्य वेहीस भएको 
फाइदा उठाई अव्दुलले आदित्यका सेनाजति सखाप पारिसकेको 
थियो । 

सञ्जयले दौडिदै आदित्यकहाँ गएर आदित्यलाई उठायो र 
आदित्य उठिसकेपछि युद्ध पुनः सुरू भयो । अजयले भयानक 
प्राणीको रूप लिएर युद्धस्थलमा गयो । त्यो प्राणी हेर्दा गोहीजस्तो 
तर पखेटा भएको र जनावरका जस्ता खुट्टा भएको थियो । 
जसले आफ्नो मुखबाट आगो फाल्दै अव्दुलका सेनालाई मारिरहेको 
थियो । 

अव्दुलले पहिलेजस्तै आफ्नो सेनालाई बढाउँदै गयो । 
आदित्यले पनि उसका सेनालाई मार्ने र आफ्ना सेनालाई अदृष्य 
बनाएर लड्न पठायो । लड्दै जाँदाखेरि मोहम्मदले हानेको वाणको 
एउटा प्रहार अजयलाई लाग्यो र क आफ्नो रूपमा जमिनमा 
खस्यो । अजयको अघिल्लो रूप विशाल थियो र वाण उसका 
लागि सियो बराबर थियो । जब अजय आफ्नो सक्कली रूपमा 
आयो तब उसले आफ्नो आकार पनि घटायो । वाणपनि सियो 
बराबरको आकारमा आयो । त्यसैले अजयलाई त्यति ठूलो 
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चोट लागेन । आदित्यले अजय लडेको देखी पछाडि फर्कियो र 
उसलाई हेर्न थाल्यो । त्यहाँ सञ्जयले पल्टिएको अजयलाई 
उठाइरहेको थियो । 

अव्दुललाई लाग्यो आदित्यलाई मार्ने यही समय हो त्यसैले 
उसले निलशक्तिमणिले आदित्यलाई प्रहार गप्यो । आदित्यसंग 
पनि पारशमणि थियो जसले उसको रक्षा गरिरहेको थियो । 
त्यसैले आदित्यलाई त्यति गहिरो चोटपनि लागेन भगवान शंकरले 
दिएको वरदान पनि खेर गएन । तर उसको हातबाट पारशमणि 
फुत्किएर अलि टाढा गएर खस्यो । 

अव्दुलले टाढैबाट निलशक्तिमणिलाई आफूतिर फर्किने 
आदेश दियो । निलशक्तिमणि अव्दुलको हातमा आयो । 
निलशक्तिमणि आफ्नो हातमा आएपछि अव्दुलले फेरि आदित्यलाई 
प्रहार गस्यो । हुनत यो प्रहारबाट आदित्यको मृत्यु हुने थियो र 
भगवान शंकरको वरदानले आदित्य पुनः जिवित हुने थियो । तर 
सञ्जयले आदित्यले पाएको वरदान यति छिटै खेर नजाओस्‌ 
भनी आदित्यको अगाडि थापिन आयो । सञ्जय र अजय निकै 
मिल्ने साथी थिए । सञ्जयको ज्यान बचाउनका लागि अजय 
सञ्जयको अगाडि थापिन आयो । यो अव्दुलले गरेको प्रहार 
यति भयानक थियो कि त्यसले अजयलाई लागी अजयको मत्यु 
भयो र अजयको शरिलाई चिरेर त्यो मणि गई सञ्जयलाई 
लाग्यो तर आदित्यलाई केही भएन । 
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चौबीस 


अव्दुलले अब आदित्यका सेनालाई प्रहार गर्न छोड्यो । 
उसले जमिनमा निलशक्तिमणिले हान्न थाल्यो र जमिन थर्कन 
थाल्यो । त्यो कम्पनले गर्दा आदित्यका सेना जमिनमा पल्टन 
थाले, त्यहाँ नजिक भएका रूखहरू पनि ढल्न थाले । आदित्यलाई 
लाग्यो सायद अब दर्शाचार्यको श्राप पूरा हुनेछ र उसले आफूले 
पाएको वरदान खेर फाली अजयको छोरा मेघनाथलाई बचाउनका 
लागि सत्यवतीतर्फ लाग्यो । 

आदित्यको ज्यान बचाउनका लागि सञ्जय र अजयले 
आफ्नो जीवन अर्पण गरेका थिए त्यसैले आदित्यलाई लाग्यो कि 
उसले अजयको छोरालाई बचाउनुपर्छ । सञ्जय अविवाहित 
थियो त्यसैले उसको सन्तान हुने कुरै भएन । आदित्य सत्यवती 
गएको देखी अव्दुल पनि उसको पछिपछि सत्यवतीसम्म पुग्यो । 
सत्यवतीमा पुगेर उसले अजयको छोरा मेघनाथलाई उचाल्यो र 
त्यहाँबाट भाग्न थाल्यो । आदित्य भागेको देखी अव्दुलले फेरि 
उसलाई निलशक्तिमणिले प्रहार गस्यो । आदित्यले त्यो प्रहारबाट 
बच्नका लागि पारशमणिले निलशक्तिमणिलाई प्रहार गस्यो । 

पारशमणिको निलो भाग निलशक्तिमणिको निलै भागसंग र 
पारशमणिको सेतो भाग निलशक्तिमणिको सेतै भागसंग ठोकियो । 
हुनत यी मणि विपरित रूपमा ठोकिएको भएपनि कसैको मृत्यु हुने 
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थिएन किनभने निलमणि र शक्तिमणिका टुक्रा पहिले नै 
एकअर्कासंग जोडिएका थिए । दुबै मणि एक अर्कासंग ठोकिएपछि 
शक्तिमणिको टुक्राबाट चट्याङजस्तो निस्कियो र त्यसले जमिनमा 
हान्यो जसले गर्दा सत्यवतीको जमिन फाटेर चिराचिरा भयो । 

निलमणिको टुक्राबाट ठूलो कम्पन निस्कियो जसले गर्दा 
सत्यवतीको जमिन काँप्न थाल्यो । त्यस कम्पन र चटयाङजस्तो 
चिजले गर्दा सत्यवतीका सबै जनता र अव्दुलको मृत्यु भयो तर 
आदित्य र मेघनाथलाई मने केही भएन । आदित्यलाई भगवान 
शंकरले दिएको वरदान निस्काम भैसकेको थियो । 

आदित्य त्यहाँबाट मेघनाथलाई लिई भाग्यो । सुवर्णपुर 
राज्यमा गयो । उसले जाँदाखेरि पारशमणि त लग्यो र संगसंगै 
निलशक्तिमणि पनि लग्यो । लगेका ती दुई मणिलाई उसले एक 
अर्कासंग ठोकेर फुटाल्ने प्रयास गरेको भए सुवर्णपुरको पनि 
विनास हुनसक्थ्यो । त्यसैले आदित्यले निलशक्तिमणि र 
पारशमणिलाई आफ्नो दुबै हातमा उचालेर भन्यो - तिमी दुबै एक 
अर्कासंग जोडिएर सिंगो मणि बन र एउटा औंठीको रूप लेउ तर 
औंठीको रङ सेतो निलो नभई सुवर्ण जस्तो हुनुपर्नेछ । 

यो औँठीलाई जसले लगाउनेछ ङ यो ब्रह्माण्डकै शक्तिशाली 
व्यक्ति बन्नेछ तर यदि कुनै नराम्रो काम गर्ने व्यक्तिले यो मणिलाई 
छोयो भने तत्कालै उसको मृत्यु हुनेछ अथवा नराम्रो काम गर्नका 
लागि यो मणिलाई कसैले छोयो भनेपनि उसको मृत्यु हुनेछ । 
यदि कुनै राम्रो काम गर्ने व्यक्तिले यो औठीको रूपमा रहेको 
मणिलाई लगाएको छ तर मणि लगाएकै समयमा कुनैपनि नराम्रो 
काम गय्यो भने उसको मृत्यु हुनेछ । 

यो मणिलाई त्यसले मात्र छुन वा प्रयोग गर्न सक्नेछ 
जसले सँधै राम्रो काम गरेको थियो, राम्रो काम गरिरहेको छ र 
भविष्यमा पनि राम्रो काम गरिनै रहनेछ । 
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यति भनेर आदित्यले मेघनाथलाई मेघअश्व (उड्ने घोडा) 
बनायो र भन्यो - जबसम्म यो मणिको रक्षा गर्नका लागि कसैको 
जन्म हुनेछैन तबसम्म यो मणिको रक्षा तिमीले गर्नु । यदि 
तिमीले कसैलाई राम्रो काम गरेको र नराम्रो काम गर्नेलाई 
मार्नकालागि वा त्यसको विनास गर्नका लागि आफ्नो ज्यानपनि 
दिन तयार भएको देख्यौ भने उसलाई यो मणि दिनु र आफू त्यो 
व्यक्तिको सेवक बनेर बस्नु भन्यो । 

यति भनेर आदित्यले मेघनाथलाई विदा दियो र मेघनाथ 
उडेर टाढा गयो जहाँ कोही व्यक्तिले प्रभामणिलाई नदेखोस र 
त्यसको रक्षा गर्नका लागि पनि मेघनाथलाई सजिलो होस । 
केही समयपछि एउटा ठूलो भूकम्पमा सुवर्णपुर राज्य समुद्रमुनि 
डुव्यो जहाँ सबैको मृत्यु भयो र मेघनाथले प्रभामणिको रक्षा गरेर 
बसिरहयो र आदित्यले भनेको व्यक्तिलाई पर्खेर बसिरहयो । 
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